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SUTE DE POLIŢIŞTI 

ŞI JANDARMI, 

ÎN ALERTĂ
MISIUNI. Peste 400 de poliţişti 

şi jandarmi vor fi  prezenţi zilnic, pe 

perioada minivacanţei de patru zile care 

începe joi şi se va termina duminică, 18 

august. Forţele de ordine sunt mobilizate 

la numeroase manifestări religioase, 

sportive şi artistice, dar vor da curs 

tuturor sesizărilor cetăţenilor. > pag. 04
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la data de 14.08.2024

1.500 de tone 1.500 de tone 
de deşeuri pentrude deşeuri pentru
o firmă gălăţeană, ă ălă

ş pş pppppppşş
o firmă gălăţeană,

prite la frontierăoprite la frontierăoprite la frontieră
ţţggg ţ

oprite la frontieră

VAGOANE CU PROBLEME BIROCRATICE  > EVENIMENT/03L
A

 Z
I

15 august - Adormirea Maicii Dom-
nului este trecută în calendarul orto-
dox cu cruce roşie şi este numită în 
termeni populari Sfânta Maria Mare. 
Dacă unii români ce poartă numele de 
Maria sau derivate ale acestuia preferă 
să nu sărbătorească în această zi, ci pe 
8 septembrie, la naşterea Sfi ntei Ma-
ria, majoritatea vor primi însă daruri 
şi vor petrece. Tuturor gălăţenilor care 
astăzi îşi sărbătoresc ziua numelui le 
dorim sănătate, bucurii şi petrecere 
frumoasă, precum şi să aibă grijă să nu 
încalce obiceiurile şi tradiţiile acestei 
zile! . Raluca Ichim > pag. 05 

O garnitură de tren compusă din 28 de vagoane, având o încărcătură de peste 1.500 

de tone de deşeuri, a fost oprită la intrarea în ţară prin punctul de trecere a frontierei 

Curtici, de către comisarii Gărzii de Mediu Arad şi lucrători ai Poliţiei de Frontieră, 

informează telem.ro. Întrucât destinatarul transportului nu era înscris în registrul 

ROAFM cu cel puţin 24 de ore înainte de intrarea în ţară, aşa cum prevede legea, s-a 

interzis accesul garniturii pe teritoriul României. . Cristinel Luca

03eveniment
Circulaţie îngreunată 
pe strada Gării 
timp de două zile

08sport
Au apărut primii 
baschetbalişti 
străini la CSM Galaţi 

07economie
Cum se plătesc 
impozitele şi contribuţiile 
la veniturile din arendă 
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editorial
viaţa liberă
Ni se termină străzile în Galaţi

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Primăria municipiului 
Galaţi a anunţat, printr-
un comunicat de presă, 
închiderea temporară a 

străzii Gării, pe tronsonul cuprins 
între străzile Paul Păltănea (fosta 
Mihai Bravu, strada cu Biblioteca 
„V.A. Urechia”) şi Domnească. 
Măsura este justificată prin 
„executarea în carosabil, în 
regim de urgenţă” a unor 
lucrări pe porţiunea de stradă 
respectivă. Din fericire, se pare că 
operaţiunea nu va dura mult, doar 
două zile, pe 19 şi 20 august, adică 
lunea şi marţea viitoare.

Anunţul cu blocarea temporară 
a tronsonului de pe strada 
Gării vine în contextul în care... 
verişoara ei mai mare, strada 

Domnească, se afl ă în „chinurile 
facerii” până pe 6 septembrie, 
conform unui anunţ anterior al 
Primăriei. Astfel că mulţi dintre 
călătorii Transurbului, cei care 
merg la gară dinspre Ţiglina III, 
vor avea parte de o a doua deviere 
de pe traseu, după cea care îi scoate 
de la Potcoava de Aur pe la Piaţa 
Centrală până la Baia Comunală şi 
apoi din nou în Domnească, prin 
Basarabiei, la Liceul de Arte.

Colega mea, Anca Spânu, a 
scris încă de ieri despre dublarea 
timpului de transport cu 
autobuzul cauzată de lucrările de 
pe Domnească. La aceasta se mai 
adaugă, timp de două zile, încă 
vreo câteva minute pentru cei care 
vor fi  nevoiţi să facă încă un ocol, 
prin faţa Bibliotecii „V. A. Urechia”, 
pentru a ajunge la gară. Iar pentru 
a urca în tren, se ştie, orice minut 
pierdut este preţios.

Până la urmă, important 
este că se lucrează. Numai că 
nu putem să nu observăm că 
sunt lucrări, în acelaşi timp, pe 
trei dintre cele mai importante 
artere ale oraşului: pe Domnească 
(unde se fac subtraversări pentru 
reţelele de apă), pe bulevardul 
Coşbuc (unde se înlocuiesc 
conductele de apă) şi pe Drumul 
de Centură (unde se fac asfaltări şi 
se lărgeşte strada la patru benzi). 
În ritmul ăsta, o să ni se termine 
străzile din Galaţi pe care vom 
putea circula. Şi vă rog să luaţi în 
calcul că pe 15 august este Ziua 
Marinei, însoţită de „tradiţionala” 
blocare a Falezei în zona 
Elice, precum şi de închiderea 
circulaţiei, până duminică la ora 
22.00, a tronsonului de stradă din 
zona Spicu.

În acest context al „simfoniei 
străzilor închise”, îmi permit 

să remarc că nici strada Nicolae 
Bălcescu nu se simte prea bine, 
cu ditamai surpătura din faţă 
de la ”Acquarello”. O stradă care, 
conform intenţiei declarate a 
Primăriei, ar urma să preia şi 
circulaţia troleibuzelor, pentru ca 
Domnească să devină pietonală. 
Pe 6 iunie, groapa de pe Bălcescu 
era semnalată de „Viaţa liberă”, 
iar autorităţile spuneau că 
urmează identifi carea cauzelor 
accidentului de teren şi stabilirea 
celei mai potrivite intervenţii 
pentru remediere. Pe 14 august, 
după mai mult de două luni, 
groapa era tot acolo, neatinsă, 
semn că încă se lucrează la „cea 
mai potrivită intervenţie pentru 
remediere”.

Poate că n-ar fi  rău să găsim 
o soluţie cât mai repede pentru 
că, aşa cum spuneam, ni se cam 
termină străzile din oraş.  .

Cristin
el

Luca

maxime

“
Fericirea este 

armonia dintre                          

ceea ce gândeşti, 

ceea ce spui                      

şi ce faci

GANDHI

sinaxar
15.08.2024

(†)u  Adormirea Maicii Domnului

u Când nimeni nu se mai 
aştepta, văzduhologii salvatori 
de planete şi sisteme solare de la 
Frigidi24 au dat marele anunţ, care 
ne poate înspăimânta, cu condiţia 
să le cântăm în strună, precum ar 
face-o formaţia Azur, la ”Scala” din 
Milano: 2024 este cel mai călduros din 
acest an!

I-aş ruga, politicos, pe cei de la 
Digi s-o lase mai moale zilele astea 
cu salvarea Pământului. Nu de 
alta, dar echipa FCSB a domnului 
Gigi Becali a ratat califi carea în 
play-off-ul Ligii Campionilor, şi 
numai de pământ nu-i arde, acum, 
latifundiarului.

u Organele abilitate şi 
mascate din Marea Britanie dau 
marea lovitură! Două femei din 
Marea Britanie spun că au rămas 
traumatizate, după ce poliţia le-a 
percheziţionat casa, din greşeală, 
căutând de fapt altă adresă, în 

cadrul unei operaţiuni antidrog. 
Tot ce mai speră bietele femei 
galeze îngrozite şi traumatizate 
de mascaţi este ca tăntălăii care 
le-au spart casa în toiul nopţii, cu 
berbecul, să aibă măcar decenţa 
să se fi  născut în balanţă, cu 
ascendentul în fecioară.

u 50 Cent vine în România!
Si-acum, ştirea aproape pe larg: 

50 Cent va concerta la Bucureşti.
Ca să nu-l forţeze pe Nicolae 

Ciucă să mai scrie, Doamne 
fereşte, încă o carte, cei din echipa 
de PR si marketing a lui 50 Cent 
l-au sunat pe generalul-scriitor-
mâzgâlitor şi l-au asigurat că „50 
Cent“ nu are nicio legătură cu 
măsura plafonării şi subvenţionării 
preţului carburanţilor afl aţi în 
slujba maşinilor din ţară.

u Presa anunţă ritos şi vanitos, 
cu bătaie spre alarmist: „A început 
BAC-ul de toamnă!“

Tot ce-a înţeles Ciolacu din 
acest anunţ maliţios şi sarcastic 
şi scolastic este că, toamna, se 
numără bobocii între ei.

Un pic mai prudent şi ponderat, 
Nicolae Ciucă a declarat: „Mi-e 
foame!“

u Veşti bune pentru Colebil 
Gates! De fapt, nu pentru el 
sunt bune, ci pentru o parte 
semnifi cativă a populaţiei din 
România. S-a demonstrat ştiinţifi c 
şi ironic că foarte mulţi români, 
care nu i-au agreat „glumele“ 
lui Colebil Gates din pandemie, 
folosesc sistemul de operare 
Windows cu licenţă poetică.

u Primăria Caracal trece 
la fapte! Înalţi responsabili din 
primăria oraşului Caracal au 
anunţat că instituţia îi va da în 
judecată pe toţi jurnaliştii care 
folosesc, în mod abuziv, expresia 
„răsturnare de situaţie“. .

tragedia
GRIJANIE şi RESPECT (XVI)

divina

nec plus ultra

NUMAI ÎNAINTE

ION ZIMBRU                       (TRENUL CU DOI CĂLĂTORI) 

    (!) mă rog să-ţi fi e bună dimineaţa,

    mă rog să-ţi fi e sufl etul uşor,

    să poţi ajunge unde vine trenul,

    ultimul tren… cu-n singur călător,

    şi pleacă mai departe, mai departe,

    cu doi, spre gara fără ne/sfârşit,

    spre gara unde felinare sparte

    aduc aminte tot ce (n)-am iubit

    nici eu, nici tu… şi mai aduc aminte

    că trenul merge NUMAI ÎNAINTE (!)

    (!) mă rog să-ţi fi e bună dimineaţa,

    mă rog să-ţi fi e sufl etul uşor,

    să poţi vedea cum toatele din urmă

    se rup şi cad şi rătăcesc din zbor,

    din gând şi vis, din cale şi cărare,

    din tot ce-am aşteptat n-atâtea ori,

    din fl uieratul trenului în care

    acuma-s doi spre veacuri călători,

    singuri şi ultimi… cu luare-aminte

    că trenul merge NUMAI ÎNAINTE (!) 

şi ţara se piaptănă
România e frumoasă, 

dar trebuie să te ţii de ea

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, orice aventurier (sătul 
şi plictisit de sirene 
printre Scylle şi Charybde 

clasice ori moderne) visează 
şi programează o întoarcere 
de control (sau defi nitivă) 
în Ithaca! Negreşit, în Podul 
bunicii mă simt exact în piele de 
Odiseu, în miezul unui Mister 
prin care colcăie substantive 
moarte şi vii, comune şi proprii, 
plăcute şi inutile, greţoase şi 
ademenitoare! În iureşul cestor 
vedenii/auzenii, frica-i materială, 
are consistenţă aproape solidă, 
îi simt atingerea pe umăr, 
răsufl area-n timpane, hohotul 
ei fărâmiţându-mi pofta de ne/

cunoaştere! Spre nenorocul ei, 
al acestei Frici devastatoare, 
o cutezanţă indescriptibilă 
mă bate pe acelaşi umăr, îmi 
întreţine şiretenia şi râvna, 
apetitul pentru Înainte! Dinspre 
diedrul sud-vestic al aventurii 
aud glasul prietenesc al poetului 
Nichita Stănescu: „Eu aş putea 
s-o omor/ cu o singură lovitură./ 
Ea râde spre mine,/ ea surâde./ 
Ea ridică spre ochii mei/ ochii 
ei strălucitori./ Ea întinde mâna 
spre mine,/ ea scutură surâzând 
şi râzând/ pletele negre./ Dar eu 
aş putea s-o omor/ cu o singură 
lovitură./ Acum, ea începe să 
spună cuvinte/ suave, naive, de 
joc./ Se uită curioasă la mine,/ se 
încruntă o clipă/ şi iarăşi/ surâde, 
râde./ Se uită în ochii mei/ cu 

ochii ei lucitori./ În timp ce eu o 
contemplu/ şi aş putea s-o omor/ 
cu o singură lovitură.//... Zic: ce 
lecţie de curaj, Domnule, aici, 
acum, în Podul călătoriei mele 
în/spre cei Şapte ani!... Şi dinspre 
acelaşi diedru o aud pe Doamna 
Poeziei, Ileana Mălăncioiu: 
„M-au ascuns bătrânii, după 
obicei,/ să nu uit de frica 
păsării tăiate,/ şi ascult prin 
uşa încuiată/ cum se tăvăleşte 
şi se zbate.// Strâmb zăvorul 
şubrezit de vreme/ ca să uit ce-
am auzit, să scap/ de această 
zbatere în care/ trupul mai 
aleargă după cap.// Şi tresar când 
ochii, împietrind de groază,/ i se-
ntorc pe dos, ca să albească,/ şi 
părând că-s boabe de porumb,/ 
alte păsări vin să-i ciugulească.// 

Iau c-o mână capul, cu cealaltă 
restul,/ şi le schimb când mi 
se pare greu,/ până nu sunt 
moarte, să mai stea legate/ cel 
puţin aşa, prin trupul meu.// 
Însă capul moare mai devreme,/ 
ca şi cum n-a fost tăiată bine,/ 
şi să nu se zbată trupul singur,/ 
stau să treacă moartea-n el prin 
mine.//... Şi iarăşi zic: ce lecţie 
de frică, Doamnă, aici, acum, 
în Podul călătoriei mele spre 
cei Şapte ani!... Da! Însă, cum 
voroveşte Iolanda Cremene, eu 
visez Ithaca, dar strig Moldova! 
Aşa se aude şi poetul Cezar 
Ivănescu din diedrul nord-estic: 
„!nu-l mai plângeţi pe acela/ care 
vecinic singur nu-i,/ plângeţi-l pe 
cel ce n-are/ Moartea şi Moldova 
lui!“... [Stai aşa!]    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



15 AUG 2024 3

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

1.500 de tone de deşeuri 
pentru o firmă din Braniştea, 
oprite la frontieră
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O garnitură de tren compusă 

din 28 de vagoane, având o 

încărcătură de peste 1.500 de 

tone de deșeuri, a fost oprită la 

intrarea în ţară prin punctul de 

trecere a frontierei Curtici, de 

către comisarii Gărzii de Mediu 

Arad, împreună cu lucrători ai 

Poliţiei de Frontieră, informează 

telem.ro. 

În timpul controlului fizic, 
reprezentanţii Gărzii Naţionale 
de Mediu au putut constata că 
vagoanele era pline cu deșeuri 

de fier și oţel, care proveneau 
din Cehia și aveau ca destinaţie 
o societate din judeţul Galaţi. 
Întrucât destinatarul transpor-
tului nu era înscris în registrul 
ROAFM cu cel puţin 24 de ore 
înainte de intrarea în ţară, așa 
cum prevede legea, comisarii 
GNM au interzis accesul garni-
turii pe teritoriul României.

 Te-ai putea gândi că o ase-
menea cantitate de deșeuri me-
talice care se îndreaptă spre Ga-
laţi ar putea avea ca destinatar 
Combinatul siderurgic Liberty. 
Greșit! Conform surselor „Vie-
ţii libere” din cadrul Gărzii de 
Mediu, cele 28 de vagoane în-

cărcate cu zgură de fier-oţel 
erau programate să ajungă la 
o firmă din comuna Braniștea. 
„Sigur nu sunt pentru combi-
nat”, ne-au asigurat cei cu care 
am vorbit. 

 În Braniștea își desfășoară 
activitatea una dintre cele mai 
performante firme gălăţene, 
Iulicris Recycling SRL, speci-
alizată tocmai pe recuperarea 
materialelor reciclabile sor-
tate. La ediţia 2021 a Topului 
IMM-urilor gălăţene, Iulicris 
Recycling SRL a ocupat locul doi 
la categoria întreprinderi mijlo-
cii, cu o cifră de afaceri de 339 
milioane de lei și un profit brut 

de circa 41 de milioane. La edi-
ţia următoare a topului, firma 
din Braniștea a primit premiul 
special al IMM-urilor pentru 
managementul performant. 

 Revenind la vagoanele opri-
te luni la Curtici, ROAFM este 
un registru dinamic, care, prin 
intermediul platformei SIATD 
(de pe site-ul Administraţiei 
Fondului pentru Mediu), și-a 
făcut apariţia în mediul online 
pentru înregistrarea deșeurilor 
introduse în România în scopul 
valorificării. La 24 de ore după 
înregistrarea în registru, cele 
28 de vagoane își vor putea re-
lua drumul către Braniștea. .

VAGOANE CU PROBLEME  .  MEDIU

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. În perioada 15-

19 august, echipajele Poliţiei 

Locale se vor afl a în următoarele 

zone: strada Brăilei, zona Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă 

”Sf. Apostol Andrei”; strada 

1 Decembrie 1918 (General)  

și bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă, între strada 

Traian Vuia și bulevardul George 

Coșbuc; strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Traian, 

între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, între strada 

Navelor până în strada Radu Negru; 

strada Domnească, între strada 

Nicolae Gamulea și strada Eroilor; 

bulevardul George Coșbuc/ strada 

Brăilei; bulevardul Marea Unire, 

strada Traian/ strada Roșiori, 

în zona Elice; strada Brăilei/ 

strada Domnească; strada Brăilei, 

între strada Domnească și strada 

Frunzei; bulevardul Siderurgiștilor/ 

strada 1 Decembrie 1918 (General). 

Pe 15 august, echipajele rutiere 

ale Poliţiei Locale vor asigura 

măsurile de fl uidizare a trafi cului și 

pe bulevardul Marea Unire, închis 

pentru trafi cul rutier între orele 

16,00 şi 19,30, interval în care va 

avea loc parada militară de Ziua 

Marinei.  . M. Constandache

Circulaţia pe strada Gării, pe 
tronsonul cuprins între strada 
Paul Păltănea (fostă Mihai Bra-
vu) și strada Domnească, se va 
desfășura îngreunat în zilele de 
19 și 20 august 2024, în inter-
valul orar 8,00 - 17,00, a anun-
ţat Primăria municipiului Galaţi. 
Problemele vor fi  determinate 
de executarea unor lucrări pe 
carosabilul străzii Gării, în regim 
de urgenţă, pentru fi nalizarea 
obiectivului „Modernizare stra-
da Domnească, tronson strada 
Nicolae Gamulea - strada Gării“. 
Semnalizarea rutieră temporar 
instituită în zonă va fi  modifi ca-
tă/ adaptată în funcţie de evoluţia 
lucrărilor.

Reamintim că, până pe 6 sep-
tembrie 2024, de luni până vineri, 
în intervalul orar 8,00 - 17,00, şi 

circulaţia pe strada Domnească 
(tronsonul Gamulea - Gării) este 
închisă. Strada este deschisă tra-
fi cului rutier în perioada 15-18 
august şi în zilele de sâmbătă 
și duminică, iar în timpul săp-
tămânii în intervalul orar 17.00 
- 08.00.

Rutele ocolitoare recomanda-
te pentru perioada 19-20 august, 
când va fi  afectată şi strada Gării, 
sunt următoarele: (axa sud - nord) 
str. Domnească - str. Fraternităţii 
- str. Al. I Cuza - str. Dogăriei - str. 
Gării - str. Paul Păltănea; str. Dom-
nească - str. G-ral Iacob Lahovary 

- str. Nicolae Bălcescu - str. Brăilei 
- str. Traian; (axa nord - sud) str. 
Domnească - str. Gării - str. Nico-
lae Bălcescu; str. Domneasca - str. 
Basarabiei - str. Paul Păltănea - str. 
Gării - str. Al. Ioan Cuza/ str. Do-
găriei/ str. Ana Ipătescu.

Și programul de transport 
public va fi  modifi cat. Astfel, au-
tobuzele de pe traseul 9 (Ţiglina 
III - Gara CFR) și 26 (Micro 13B 
- Gara CFR) vor circula deviat pe 
str. Basarabiei - str. Mihai Bravu, 
atât la tur, cât și la retur. Staţia 
„Direcţia Agricolă“ a traseului 26 
se va muta temporar pe strada Ba-
sarabiei, la intersecţia cu strada 
Domnească. În intervalele orare 
5,00 - 8,00 și 17,00 - 23,00, auto-
buzele care asigură aceste trasee 
vor circula conform programului 
normal. .  V.L. 

trafi c
Circulaţie îngreunată pe strada Gării timp de două zile

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 august, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Stadio-

nului, Prelungirea Brăilei și Calea Prutului. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comune-

le Smârdan și Cuza Vodă, iar pe DN 25, pe raza localităţilor 

Piscu și Hanu Conachi. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Priponești.  . Mariana Constandache
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Sute 
de poliţişti 
şi jandarmi, 
alertaţi în 
minivacanţă 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 400 de poliţiști și jandarmi 

vor fi  prezenţi zilnic, pe perioada 

minivacanţei de patru zile care 

începe joi și se va termina 

duminică, 18 august. Forţele 

de ordine sunt mobilizate 

la numeroase manifestări 

religioase, sportive și artistice, 

dar avertizează că vor da curs 

tuturor sesizărilor care vizează 

evenimente neprevăzute. 

Minivacanţa prilejuită de săr-
bătoarea Adormirii Maicii Dom-
nului pune la încercare structu-
rile de ordine publică din Galaţi. 
Ziua Marinei de pe 15 august, 
la care se adaugă două hramuri 
mănăstirești, competiţii sportive 
și manifestări cultural-artistice 
pe tot cuprinsul judeţului vor 
implica mobilizări ale poliţiei și 
jandarmeriei pentru a preveni, 
pe cât posibil, escaladarea unor 
situaţii ce pot apărea pe fondul 
aglomeraţiei și/sau a consumu-
lui de alcool sau droguri. Sute 
de poliţiști și jandarmi vor fi  pe 
străzi zilnic, la evenimentele pla-
nifi cate și în trafi c, anunţă repre-

zentanţii celor două instituţii, 
aceștia urmând să acţioneze pe 
diferite paliere. 

”Aproximativ 200 de poliţişti 
gălăţeni din cadrul structuri-
lor de ordine publică, rutieră, 
investigaţii criminale și arme, 
explozivi și substanţe pericu-
loase vor acţiona, zilnic, pentru 
prevenirea şi combaterea orică-
ror evenimente care pot afecta 
liniştea cetăţenilor, fi ind pregă-
tiţi să intervină atunci când vor 
fi  sesizaţi cu privire la comiterea 
unor fapte antisociale. Poliţiștii 
din cadrul dispozitivului de 
siguranţă publică vor acţiona 
pentru prevenirea infracţiuni-
lor stradale pe raza localităţilor 
urbane şi rurale, în special în 
zonele lăcașurilor de cult, unde 
se preconizează desfășurarea de 
manifestări religioase sau în lo-
caţii în care vor avea loc diferite 
manifestări cultural-artistice”, 
au anunţat reprezentanţii IPJ Ga-
laţi în cursul zilei de miercuri, 
14 august. 

Poliţiștii vor fi  dublaţi de jan-
darmi, 203 militari de la Jandar-
meria Galaţi și de la Gruparea 
Mobilă Bacău urmând să fi e pe 
stradă în următoarea perioadă.

 Nu conduceţi băuţi 
și cu viteză! 

Tot pe drumurile publice vor 
fi  scoase toate radarele și echipa-
jele rutiere, care vor monitoriza 
trafi cul. 

”Poliţiștii rutieri vor fi  pre-
zenţi pe toate drumurile jude-
ţene, naţionale și europene din 
judeţul Galaţi, acţionând atât 
pentru combaterea nerespectă-
rii regimului legal de viteză, cât 
și pentru combaterea conduce-
rii pe drumurile publice a au-
tovehiculelor de către persoane 
afl ate sub infl uenţa băuturilor 
alcoolice sau substanţelor psi-
hoactive. Aceștia vor utiliza cu 
precădere autospeciale de po-
liţie inscripţionate, iar pentru 
probarea abaterilor constatate 
vor folosi aparatele din dotare, 

etilometrele, echipamentele vi-
deo de supraveghere a trafi cului 
rutier și de măsurare a vitezei de 
deplasare a autovehiculelor, care 
sunt instalate pe autospecialele 
de poliţie, precum și cinemome-
tre portabile”, a mai anunţat IPJ 
Galaţi. 

 Pentru ca liniștea acestor 
zile să nu fi e tulburată, poliţiștii 
gălăţeni vă recomandă să mani-
festaţi atenţie și responsabilitate 
atât în raport cu bunurile și ac-
ţiunile dumneavoastră, cât și cu 
propria persoană. De asemenea, 
poliţiștii vă reamintesc că dacă 
sunteţi martor sau victimă a unei 
infracţiuni, încercaţi să reţineţi 
cât mai multe detalii despre autor 
și împrejurările comiterii faptei 
şi anunţaţi poliţia folosind apelul 
unic de urgenţă 112. .

PREZENŢI ÎN TRAFIC, LA HRAMURI ȘI SPECTACOLE  .  MISIUNI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectorii fi scali din cadrul 
Administraţiei Judeţene a Fi-
nanţelor Publice (AJFP) Galaţi 
au efectuat, în luna iulie, 30 de 
inspecţii fi scale (generale și par-
ţiale) și 15 controale (inopinate și 
încrucișate), în urma cărora au 
fost stabilite obligaţii suplimen-
tare de plată în valoare totală de 
819.312 lei.

"Principalele obligaţii stabili-
te suplimentar, în cuantum de 

528.144 de lei, sunt reprezentate 
de TVA, însemnând 64,46% din 
total. În virtutea rolului preven-
tiv, ca urmare a celor 32 de ac-
ţiuni de verifi care documentară 

efectuate la persoane juridice în 
luna iulie, organele de inspecţie 
fi scală au stabilit obligaţii supli-
mentare la bugetul de stat, în 
cuantum de 606.110 lei. De ase-

menea, la persoane fi zice s-au 
fi nalizat 19 acţiuni de verifi ca-
re documentară, fi ind stabilite 
obligaţii de plată suplimentare 
de 93.060 de lei“, potrivit AJFP 
Galaţi.

 Tot în iulie, s-au emis 17 notifi -
cări de conformare, cu un risc fi s-
cal estimat la un total de 3.521.550 
de lei. Notifi cările au fost transmi-
se în vederea reanalizării situaţiei 
fi scale și corectarea declaraţiilor 
de contribuabili în termen de 30 
de zile, dacă se confi rmă riscurile 
identifi cate. .

iulie
Plăţi suplimentare de peste 800.000 de lei, 
stabilite de inspectorii fi scali gălăţeni

 TREI MAGISTRAŢI 

NOI ÎN JUDEŢUL 

GALAŢI

NUMIRE. Preşedintele 

Klaus Iohannis a semnat, marţi, 

13 august, decretele de numire în 

funcţie a judecătorilor şi procurorilor 

care au promovat concursul de 

admitere în magistratură organizat 

în perioada 9 februarie - 9 iulie. 

Printre cei numiţi se afl ă şi trei 

magistraţi care vor activa în 

judeţul Galaţi: procurorii Andreea 

Andrieş şi Iulian-Marcel Andraş, 

ambii repartizaţi la Parchetul de pe 

lângă Judecătoria Galaţi, precum 

şi judecătorul Valentin Iacob - la 

Judecătoria Lieşti.  . V.L.   

358,8318UU

gram aur

5,2344UU

franc elveţian gra

4.5121 OO
dolardol

4,9761UU

euro
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Ce e bine şi ce nu e bine 
să faci de Sfânta Maria Mare
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 15 august - Adormirea Maicii 

Domnului este trecută în 

calendarul ortodox cu cruce 

roșie și este numită în termeni 

populari Sfânta Maria Mare. 

Dacă unii români ce poartă 

numele de Maria sau derivate 

ale acestuia preferă să nu 

sărbătorească în această zi, ci 

pe 8 septembrie, la naşterea 

Sfi ntei Maria, majoritatea vor 

primi însă daruri şi vor petrece. 

Iată, în cele ce urmează, unele 

tradiţii şi obiceiuri de Sfânta 

Maria Mare. 

Tradiția spune că Maica Dom-
nului a fost înștiințată printr-un 
înger că va muri. După ce și-a ce-
rut iertare de la toți și-a dat duhul, 
iar Domnul Însuși S-a coborât din 
ceruri pentru a primi în mâinile 
Sale sufl etul ei cel sfânt. Printre 
minunile care au fost săvârșite în 
ziua de 15 august ar fi  faptul că 
ochii orbilor și auzul surzilor s-au 
deschis, în timp ce ologii și bol-
navii s-au vindecat. În această zi 
de mare sărbătoare credincioșii 

păstrează foarte multe obiceiuri, 
tradiții și superstiții. 

 Strugurii și prunele, 
simbolul zilei de 15 
august 

Se spune că, în această zi, creș-
tinii ortodocși împart struguri și 
prune, dar și bucate calde pentru 
sufl etele celor adormiți, dar nu îna-
inte de a merge la slujba de la bise-
rică, unde vor duce la sfi nți cele ce 
trebuie împărțite. Dacă, de Sfânta 
Maria Mare, înfl oresc trandafi rii, 
atunci toamna va fi  una lungă și 
blândă. O veche tradiție populară, 
care se respectă în unele regiuni 
din România, spune că nu se aprind 
focuri cu două zile înainte de sărbă-
toare. Se spune că persoanele care 
nu respectă tradiția riscă să se îm-
bolnăvească sau să le ia foc anumite 
lucruri și obiecte din gospodărie. De 
asemenea, pe 15 august, ciobanii își 
coboară turmele de oi de pe munte, 
semn că vara este pe sfârșite. 

 Ce este interzis să faci 
de Adormirea Maicii 
Domnului?  

Adormirea Maicii Domnului 
este sărbătoare cu cruce roșie, 

motiv pentru care nu se spală, 
nu se coase, nu se calcă și nu se 
fac treburi în gospodărie. În plus, 
se spune că nu este bine să dor-
mim în această zi pe prispa casei, 
acest obicei aducând după sine 
amorțeală tot restul anului. Tot-
odată, o veche tradiție populară 
vorbește despre faptul că scălda-
tul în apele râurilor este interzis. 
Tot pe 15 august este interzis să 
dai ceva cu împrumut, pentru ca 
să nu se lege farmecele de tine. 
De asemenea, tradiția pune stop 
certurilor în această zi. Indicat 
este să te împaci cu oamenii cu 
care ești certat sau cu cei despre 
care crezi că îți poartă dușmănie. 
Adormirea Maicii Domnului este 
ziua în care fetele nu trebuie să se 
tundă și să arunce părul la gunoi. 
Fecioara Maria este pomenită în 
Biserica Ortodoxă și în data de 8 
septembrie, sărbătoare pe care 
credincioșii o numesc Sfânta Ma-
ria Mică, atunci când credincioșii 
ortodocși serbează Nașterea Fe-
cioarei Maria.

  Bucate alese 
Așa este întâmpinată ziua 

de 15 august în cele mai multe 

locuințe, acolo unde gospodinele 
pregătesc bucate speciale:  plă-
cinte, cozonaci și alte delicatese, 
care sunt servite atât în familie, 
cât și în comunitate. În unele re-
giuni din țară, se taie colaci sau 
pâini speciale, care sunt apoi 
împărțite semenilor. Acest obi-
cei simbolizează generozitatea 
și unitatea comunității. Tot în 
această zi femeile însărcinate se 
roagă la Maica Domnului pentru 
protecție pe durata sarcinii și 
pentru o naștere ușoară a prun-
cilor lor. În dimineața zilei de 15 
august, se tămâiază mormintele 
pentru a-i cinsti pe cei care au tre-
cut în lumea de dincolo. În sate, 
începe sezonul nunților, care du-
rează până la începutul postului 
Crăciunului. Tot în această zi se 
organizează târguri și iarmaroa-
ce de toamnă. Perioada dintre 
cele două sărbători dedicate Mai-
cii Domnului, Sfânta Maria Mare 
(15 august) și Sfânta Maria Mică 
(8 septembrie), este considerată 
ideală pentru semănăturile de 
toamnă. De asemenea, în această 
zi erau adunate ultimele plante 
de leac care vor fi  folosite în se-
zonul rece. .

TRADIŢII ȘI OBICEIURI LA ROMÂNI  .  COMUNITATE

 TORTUL MAGIC - 

UN JOC PENTRU 

MICI ŞI MARI, 

MARCA PROF. 

CORNELIU 

GOLDU
LANSARE. Asociaţia 

„Acasă, la Galaţi“ şi profesorul 

Corneliu Goldu îi invită pe toţi 

gălăţenii cărora le plac jocurile, 

indiferent de vârstă, la lansarea 

jocului „Aripi colorate“, o „felie“ din 

TORTUL MAGIC - MAGIC CAKE, o 

activitate pentru mici şi mari. Dacă 

şi tu crezi că vacanţa înseamnă şi 

jocuri, nu doar joacă, vino sâmbătă, 

17 august, de la ora 11,00, la Hotel 

Mercure, de pe strada Domnească 

nr. 12, să participi la evenimentul de 

lansare a acestui joc. Organizatorii 

vă invită să descoperiţi împreună 

noua creaţie a prof. dr. Corneliu 

Goldu, recunoscut nu doar pentru 

zecile de generaţii pe care le-a 

format ca profesor de limba 

română, dar şi pentru modul 

creativ şi inovativ în care predă, 

adaptându-se mereu la nou şi 

ajutând elevii să progreseze, fi ecare 

în ritmul său. Prof. Corneliu Goldu 

a mai lansat în trecut, la Biblioteca 

Judeţeană „V. A. Urechia“, două 

asemenea jocuri: „Jocul silabelor-

cuvinte“ (2022) şi „Cum este 

corect?“ (2023).  . Anca Spânu 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Potrivit statisticilor Direcţiei 
pentru Evidenţa Persoanelor şi 
Administrarea Bazelor de date 
din cadrul Ministerului Aface-
rilor Interne, peste 2,2 milioane 
de cetăţeni români poartă nu-
mele de Maria sau derivate din 
acesta. Din totalul românilor ce 
au astfel de nume, 1.819.378 sunt 
femei, iar 416.844 sunt bărbaţi. 
Majoritatea femeilor, respectiv, 
1.398.464, poartă numele de Ma-

ria, alte 273.454 pe cel de Mari-
ana, 51.620 se numesc Marinela, 
iar alte 31.149, Mioara. La acestea 
se adaugă 25.947 de femei care 
poartă numele de Marina, 25.447 
pe cel de Marilena, 10.834 pe cel 
de Mărioara, 1.685 se numesc Mă-
riuca, iar alte 162, Măria. Statisti-
cile existente la nivelul Direcţiei 
pentru Evidenţa Persoanelor şi 
Administrarea Bazelor de date 
din cadrul MAI arată că 310.751 
de bărbați poartă numele de Ma-
rian, 102.620 de Marin, iar alţi 
3.332 pe cel de Marinică. .

onomastică
2,2 milioane de români sărbătoriţi 
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„Pomul lăudat” de la 
Registrul Comerţului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministrul Justiţiei, Alina Gorghiu, 

a declarat pentru Economedia 

că, dacă problemele cu noul 

portal informatic al Registrului 

Comerţului (ONRC), afl at în 

subordinea ministerului, nu vor 

fi  remediate, va cere premierului 

schimbarea din funcţie a 

directorului ONRC. 

Site-ul citat amintește că "Re-
gistrul Comerţului are, începând 
cu 1 august, un nou portal, o plat-
formă care ar trebui să permită 
inclusiv înfi inţarea unei fi rme în 
doar 24 de ore. Investiţia a costat 
în total 187 milioane de lei (39 
milioane de euro). La data lan-
sării ofi ciale, premierul Marcel 
Ciolacu a lăudat noua platfor-
mă, deși portalul nu era accesibil 
nici măcar pentru bănci, pentru 
a verifi ca actualizarea datelor 
unei fi rme afl ate într-un proces 
de creditare sau care avea nevoie 
de un nou card. În timpul testă-
rii platformei, breșele de secu-
ritate au fost atât de mari încât 
nu doar CNP-urile erau vizibile, 
ci și contractele de închiriere 
ale fi rmelor. Inclusiv angajaţii 
ONRC susţin că au ajuns să lu-
creze ore suplimentare pentru 
că platforma nu este operabilă. 
Firma care l-a dezvoltat susţine 
că problemele s-au datorat com-
plexităţii proiectului, faptului că 
au apărut situaţii atipice la utili-
zarea în masă, că s-au acumulat 

solicitări din perioada în care 
serviciile ONRC nu au funcţionat 
și că problemele sunt în curs de 
rezolvare“. 

"Aștept de la conducerea Regis-
trului să comunice transparent și 
constant cu benefi ciarii, să ceară 
scuze tuturor celor care au fost 
afectaţi de blocaje și să își asume 
rezolvarea problemelor într-un 

termen mult mai scurt. În cazul 
în care aceste probleme nu vor fi  
remediate, voi cere premierului 
schimbarea din funcţie a direc-
torului ONRC“, a declarat Alina 
Gorghiu, pentru Economedia.

Ministrul Justiţiei susţine că 
motivele blocajului invocate de 
ONRC - personal insufi cient, pe-
rioadă de concedii, solicitări pes-

te medie  - "oricât de reale ar fi , 
nu pot fi  decontate de mediul de 
afaceri, benefi ciar al acestor ser-
vicii“. Alina Gorghiu susţine că a 
cerut suport tehnic și de la Minis-
terul Digitalizării, care a trimis 
specialiști, IT-iști şi tehnicieni, 
pentru a lucra alături de colegii 
de la Registru, iar unele dintre 
probleme s-au remediat. ,

PROBLEME MARI LA NOUL PORTAL INFORMATIC AL ONRC  .  INVESTIŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Blocul Naţional Sindical (BNS) 
atrage atenţia asupra pericolelor 
legate de recalcularea precipitată 
a pensiilor, considerând că astfel 
mii de decizii de recalculare a 

pensiilor riscă să fi e emise greşit, 
iar activitatea caselor de pensii 
riscă să fi e blocată, conform unui 
comunicat remis de confederaţia 
sindicală.

 "Considerăm că, în acest mo-
ment, Casa Naţională de Pensii 
gestionează defi citar procesul de 

recalculare a pensiilor, ignorând 
drepturile câştigate de pensionari 
în instanţă şi realitatea din teren. 
Recalcularea pensiilor se face în-
tr-o grabă periculoasă, fără a se 
asigura că sistemul informatic 
este actualizat şi capabil să valo-
rifi ce hotărârile judecătoreşti de-
fi nitive“, se arată în comunicat.

 BNS face menţiunea că în 
Monitorul Ofi cial nr. 669 din 
12.07.2024 a fost publicată Deci-
zia nr. 28/03.06.2024 a ICCJ pri-
vind drepturile care se cuvin la 
pensie personalului care a lucrat 
în unităţile de producţie a ener-
giei electrice şi în termocentrale. 
Deşi Decizia ICCJ este obligatorie 
de la data publicării în Monito-
rul Ofi cial atât pentru instanţele 
de judecată, cât şi pentru casele 
teritoriale de pensii, acestea din 
urmă nu au dat curs soluţionării 

favorabile a cererilor pensiona-
rilor care se regăsesc în situaţia 
reglementată, ignorând cele sta-
bilite de către instanţa supremă. 
În prezent, mii de pensionari 
sunt privaţi de drepturile legale 
care li se cuvin din recalcularea 
pensiei. Aceeaşi situaţie se aplică 
şi pensionarilor care şi-au desfă-
şurat activitatea în silvicultură şi 
care se regăsesc în situaţia vizată 
de Decizia nr. 36/2023 a ICCJ, mai 
spune comunicatul BNS.

 Confederaţia precizează că, în 
contextul recalculării pensiilor, 
programul informatic utilizat în 
prezent nu este adaptat pentru a 
integra şi respecta hotărârile ju-
decătoreşti, cum sunt aceste deci-
zii ale ICCJ. Lipsa acestei actuali-
zări va duce la emiterea eronată a 
mii de decizii de recalculare, cred 
liderii BNS. ,

avertisment
Mii de decizii de recalculare a pensiilor ar putea să fi e emise greșit

Şeful 
Corpului                          
de Control              
a demisionat

DECIZIE. Ministrul Sănătăţii, Ale-

xandru Rafi la, a confi rmat, miercuri, înaintea 

şedinţei de guvern, că, în urma situaţiei create 

la Spitalul „Sfântul Pantelimon“ din Bucureşti, 

şeful Corpului de Control al Ministerului Sănă-

tăţii a decis să demisioneze. „A considerat că, 

în urma acestei probleme grave de la Spitalul 

«Sfântul Pantelimon», el fi ind cel care a parti-

cipat acolo, trebuie să demisioneze“, a afi rmat 

Alexandru Rafi la. În luna aprilie, Corpul de 

Control al Ministerului Sănătăţii, condus de So-

rin Luca, a concluzionat că nu erau probleme 

la Spitalul „Sfântul Pantelimon“. . Cristinel 

Luca

 PESTE 800.000 

DE PENSIONARI 

NU PRIMESC 

MAJORARE

BENEFICIARI. Peste                                                             

800.000 de pensionari nu vor primi 

pensii mărite după recalculare, 

ceea ce reprezintă 17,44% din total, 

potrivit datelor prezentate miercuri 

de ministrul Muncii, Simona Bucura-

Oprescu, informează Mediafax. 

Conform ministrului, 82,56% dintre 

pensii, adică 3.806.270, vor crește 

după recalculare. Creșterea medie 

procentuală este de 26,65%, adică o 

creștere medie nominală de 622 de 

lei. Ministrul Muncii a anunţat că, după 

recalculare, 90.082 de pensionari ies 

din categoria benefi ciarilor de pensie 

socială, după ce cuantumul rezultat 

din contributivitate a depășit valoarea 

de 1.281 de lei a indemnizaţiei 

sociale. De asemenea, 17,44% 

dintre pensii nu sunt majorate după 

recalculare, adică 803.433. Dintre 

acestea, 84.176 au aceeași valoare 

după recalculare, iar 719.257 au o 

valoare mai mică. Acestor pensionari 

nu le vor scădea pensiile, pentru 

că, potrivit legii, benefi ciază de 

cuantumul mai favorabil. Simona 

Bucura-Oprescu a anunţat că 

impactul bugetar pentru 2024 după 

recalcularea pensiilor este de 9,45 

miliarde de lei.  . Cristinel Luca 
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Venitul brut din arendarea 

bunurilor agricole din 

patrimoniul personal se 

stabilește pe baza contractului 

încheiat între părţi și reprezintă 

totalitatea sumelor în bani 

încasate sau echivalentul în lei 

al veniturilor în natură primite, 

precizează Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

(AJFP) Galaţi. 

În cazul în care arenda se ex-
primă în natură, evaluarea în lei 
se face pe baza preţurilor medii 
ale produselor agricole, stabilite 
prin Hotărârea nr. 454 a Consiliu-
lui Judeţean Galaţi, prin care s-au 
aprobat preţurile medii valabile 
pentru anul fi scal 2024.

 Preţurile medii 
valabile în judeţul Galaţi 

Conform hotărârii citate, pre-
ţurile medii la kilogram, valabi-
le în acest an, pentru produsele 
agricole din judeţul Galaţi sunt 
următoarele: grâu - 0,90 lei/kg (cu 
0,05 lei/kg mai mult decât în anul 
2023), porumb - 0,80 lei/kg (+0,10 
lei/kg), orz - 0,75 lei/kg (+0,05 lei/
kg), fl oarea-soarelui - 1,60 lei/
kg (+0,05 lei/kg), soia - 1,90 lei/
kg (-0,10 lei/kg), mazăre furajeră 

- 0,72 lei/kg (+0,02 lei/kg), rapiţă - 
1,90 lei/kg (+0,45 lei/kg). Cea mai 
mare creștere de preţ faţă de anul 
trecut se înregistrează la rapiţă, 
în timp ce singura scădere este 
la soia.

 În ceea ce privește preţul me-
diu pentru masa verde obţinută 
de pe pajiști, acesta este, pen-
tru anul fi scal în curs, de 70 lei/
tonă. 

 Cum se stabilește 
impozitul pe veniturile 
din arendă 

Potrivit AJFP Galaţi, începând 
cu data de 1 ianuarie 2024, veni-
tul net din arendă se stabilește la 
fi ecare plată prin deducerea din 
venitul brut a cheltuielilor de-
terminate prin aplicarea cotei de 
20% asupra venitului brut.

Impozitul pe veniturile din 
arendă se calculează prin reţine-
re la sursă de către plătitorii de ve-
nit la momentul plăţii venitului, 
prin aplicarea cotei de 10% asu-
pra venitului net, impozitul fi ind 
fi nal. Impozitul astfel calculat și 
reţinut se plătește la bugetul de 
stat până la data de 25 inclusiv 
a lunii următoare celei în care a 
fost reţinut.

Totodată, plătitorii de venit 
(arendașii) au obligaţia să com-
pleteze și să depună, până la data 
de 25 inclusiv a lunii următoare 

celei în care s-au plătit venituri-
le, formularul 112 - „Declaraţie 
privind obligaţiile de plată a con-
tribuţiilor sociale, impozitului 
pe venit și evidenţa nominală a 
persoanelor asigurate“, în vede-
rea declarării impozitului pe ve-
niturile din arendă și, după caz, 
a contribuţiei de asigurări sociale 
de sănătate (CASS).

 Obligaţia declarării 
și plăţii CASS 

În situaţia în care veniturile 
din arendă sunt obţinute de la un 
singur arendaș, iar nivelul net al 
acestora este cel puţin egal cu 6 
salarii minime brute pe ţară, 
arendașul are obligaţia să cal-
culeze, să reţină, să plătească și 
contribuţia de asigurări sociale 
de sănătate, precum și să o decla-
re corespunzător în formularul 
112 (la o bază de calcul de 6/12/24 
salarii minime brute pe ţară, în 
funcţie de nivelul veniturilor). 

 În cazul în care veniturile din 
arendă sunt realizate de la mai 
mulţi plătitori de venit, iar veni-
turile nete estimate a se realiza 
de la cel puţin un plătitor de ve-
nit sunt egale sau mai mari decât 
nivelul a 6 salarii minime brute 
pe ţară, arendatorul desemnea-
ză, prin contract, arendașul de 
la care venitul realizat este cel 
puţin egal cu 6 salarii minime 

brute pe ţară și care are obliga-
ţia calculării, reţinerii, plăţii și 
declarării prin formularul 112 
al CASS.

 În situaţia în care nivelul ve-
niturilor obţinute de la fi ecare 
plătitor de venit este sub nivelul 
a 6 salarii minime brute pe ţară, 
dar nivelul cumulat depășește 
acest prag, arendatorul are 
obligaţia depunerii formularu-
lui 212, în vederea declarării și 
plăţii CASS, până la data de 25 
mai a anului următor realizării 
veniturilor.

 Contribuţia de asigurări soci-
ale de sănătate se calculează prin 
aplicarea cotei de 10% asupra ba-
zei anuale de calcul menţionate 
la art. 170 alin. (5) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fi scal, 
cu modifi cările și completările 
ulterioare. 

 Totodată, se va avea în vede-
re faptul că arendașul trebuie să 
depună un exemplar al contrac-
tului de arendare la Consiliul Lo-
cal în a cărui rază teritorială se 
afl ă bunurile agricole arendate, 
pentru a fi  înregistrat într-un re-
gistru special ţinut de secretarul 
Consiliului Local. Când bunuri-
le arendate sunt situate în raza 
teritorială a mai multor consilii 
locale, câte un exemplar al con-
tractului se depune la fi ecare din 
aceste consilii locale. ,

PREŢURILE MEDII ALE PRODUSELOR AGRICOLE, STABILITE PRIN HOTĂRÂRE DE CJ  .  FINANŢE

 ÎNGRIJORĂRI 

ÎNAINTEA 

PRELUĂRII 

PROFI DE CĂTRE                

MEGA IMAGE
CONCURENŢĂ. Con-

siliul Concurenţei are o serie 

de îngrijorări referitoare la 

tranzacţia prin care Delhaize 

„The Lion“ Nederland B.V. 

(Mega Image) preia Profi  Rom 

Food. Astfel, pe unele pieţe 

locale, unde sunt prezente 

cele două reţele, operaţiunea 

poate conduce la reducerea 

posibilităţilor de alegere a 

consumatorilor pentru achiziţia 

de produse alimentare. De 

asemenea, tranzacţia ar putea 

genera efecte negative asupra 

activităţii unor furnizori, având în 

vedere, pe de o parte, reducerea 

numărului de companii 

achizitoare și, pe de altă parte, 

consolidarea poziţiei Mega 

Image pe piaţa de achiziţii. 

Mega Image poate transmite 

Consiliului Concurenţei 

propuneri de angajamente 

pentru a înlătura îngrijorările 

menţionate, iar autoritatea 

de concurenţă va consulta 

terţii cu privire la efi cacitatea 

acestora, sub forma unui test 

de piaţă. Consiliul Concurenţei 

așteaptă eventuale observaţii 

de la furnizori sau concurenţi 

pe adresa fi zică și cea online a 

autorităţii.  . Cristinel Luca 

185 de locuri                 
ofi cial 
vacante

AJOFM. Miercuri, 14 august, în 

evidenţele Agenţiei Judeţene pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă (AJOFM) 

Galaţi erau înregistrate ofi cial 185 de 

locuri de muncă vacante, declarate de 

agenţii economici din judeţ. Cele mai 

multe oferte de lucru sunt pentru vop-

sitor industrial (50 de locuri), muncitor 

necalifi cat în salubrizare și comerţ (57 

în total), șofer autoturisme și camionete 

(20), ajutor bucătar (11), manipulant mar-

fă și lucrător bucătărie (câte 10). Oferta 

completă este disponibilă pe pagina 

AJOFM Galaţi. . Cristinel Luca

Tarifele pe baza cărora 
gălăţenii plătesc impozitele 
şi contribuţiile sociale 
la veniturile din arendă
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fotbal
Sporting Liești vrea să producă surpriza în „Cupa României“

Întăriri la CSM Galaţi, 
înaintea noului start
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Seniorii de la CSM Galaţi se 

pregătesc intens pentru ediţia 

2024-2025 a Ligii Naţionale de 

baschet masculin, dar vor începe 

sezonul cu partidele din „Cupa 

României“. 

Baschetbaliştii de la CSM Ga-
laţi sunt cu pregătirile în toi, iar 
pe lângă jucătorii români deja 
transferaţi au început să apară 
și primii străini. Au fost deja 
ofi cializaţi trei baschetbaliști de 
peste hotare: Luka Majstorovici 
(Serbia), Dru Kruxhausen (SUA) 
și Craig Wesley Junior Lecesne 
(Suedia). Alţi trei urmează să so-
sească în această săptămână la 
antrenamentele desfăşurate sub 
comanda lui Florin Nini. 

 Majstorovici este un jucă-
tor care evoluează pe postul de 
centru, cu o înălţime de 2,06 m, 
având experienţa competiţiona-
lă de partea sa. Dru Kruxhausen 
este coordonator de joc, foarte 
bun pe aruncările de trei puncte, 
în timp ce suedezul Lecesne (cu 
origini americane) poate evolua 
pe poziţiile 4-5. 

 La antrenamente a revenit și 
gălăţeanul David Stan, după o ac-
cidentare la spate.

 Primele meciuri, 
în „Cupa României“ 

Sezonul competiţional va în-
cepe pentru CSM Galaţi pe 9 sep-
tembrie, când va avea de jucat în 

turul I al „Cupei României“. Con-
form tragerii la sorţi, gălăţenii 
vor întâlni, pe teren propriu, pe 
CSU Știinţa București (Liga a II-a). 
Dacă vor trece de bucureșteni, cei 
de la CSM Galaţi vor juca în turul 
secund, tot acasă, pe 14 septem-
brie, cu CSM Tg. Mureș (formaţie 
deja califi cată în turul al doilea). 
Tot cu târg-mureșenii au avut de 
dat lupta califi cării în „Cupa Ro-
mâniei“ și anul trecut, când gălă-
ţenii au condus cu 18 puncte la un 
moment dat, dar au cedat la limi-
tă, în fi nalul partidei. Apoi, cele 
mai bune patru echipe din prime-

le două faze ale competiţiei se vor 
întâlni cu cele de pe locurile 5-8 
(CSM Constanţa, Dinamo, CSU Si-
biu, Rapid) din sezonul trecut al 
campionatului, pentru a disputa 
duelurile decisive de califi care în 
Final 8, la care sunt deja califi cate 
primele patru clasate (U-BT Cluj-
Napoca, CSM Oradea, CSO Volun-
tari și Argeș Pitești).

 Sistem nou 
și în Liga Naţională 

Sistemul competiţional s-a 
schimbat puţin și în Liga Naţiona-
lă, după ce Agronomia București 

nu s-a mai înscris în competiţie, 
din cauza problemelor fi nancia-
re. În ciuda faptului că a reușit 
promovarea în Liga Naţională, în 
detrimentul celor de la Politehni-
ca Iași, Agronomia n-a avut posi-
bilitatea să pună la cale un buget 
competitiv pentru participare. 
Astfel, calendarul competiţional 
cu 17 echipe a fost dat peste cap 
și se va trece la unul de 16 echi-
pe, în sistem fi ecare cu fi ecare. În 
primele două runde, gălăţenii vor 
juca astfel: în deplasare la Con-
stanţa (21 septembrie) și acasă cu 
Rapid (28 septembrie). .

AU APĂRUT PRIMII JUCĂTORI STRĂINI  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
La orizont, 
sezonul 
de viteză

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Internaţional 
camerunez, 
la CSM 
Arcada

VOLEI. S-a efectuat și ultimul transfer 

de jucător (al 14-lea) la CSM Arcada. 

Acesta este camerunezul Yaoussia Landry 

Kavogo (2,00 m), care vine sub formă de 

împrumut de la Paris Volley. Are 21 de 

ani și este trăgător secund. A mai jucat în 

Ucraina, Serbia și Franţa. „Este un jucător 

talentat, cu potenţial remarcabil și mă 

bucur că va spori concurenţa pe postul de 

extremă. Sunt mulţumit de lot, ne pregătim 

la intensitate maximă la Cheile Grădiștei, 

iar peste o lună vom juca în faţa publicului 

gălăţean la Cupa Arcada“, ne-a declarat 

antrenorul Sergiu Stancu.   . Gh. Arsenie

PATINAJ. Sezonul 

competiţional la patinaj viteză 

debutează la Brașov unde, la 

sfârșitul acestei săptămâni, se vor 

desfășura întrecerile Campionatu-

lui Naţional de viteză pe role. Între 

concurenţi se vor afl a și sportivii 

gălăţeni pregătiţi de Dorin Radu, 

la Clubul Dunărea: Daniela Istrati, 

Constantin Radu, Daniel Bîgu și 

Eleonora Arsene. Altfel, colegul 

acestora Filip Woicik a efectuat 

un stagiu de pregătire pe gheaţă 

la Inzell (Germania), antrenându-

se pentru Campionatul Naţional 

de sprint și poliatlon, competiţii 

ce vor avea loc în Germania și la 

care speră să participe și colegii 

lui din Galaţi.

FOTBAL. La meciurile 

de „Cupa României“ din această 

săptămână au fost programaţi 

să ofi cieze și câţiva arbitri și 

observatori gălăţeni. Astfel, 

Alexandru Burloiu și asistentul 

Daniel Vlase au fost delegaţi la 

meciul CS Blejoi - FC Voluntari, 

Florin Iftode - arbitru asistent la 

Muscelul Câmpulung - Chindia, 

Florian Vișan la CS Afumaţi - Me-

taloglobus, iar observatorul Liviu 

Ciubotariu, la Dacia Unirea Brăila 

- Metalul Buzău. .

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

La mijlocul acestei săptămâni 
sunt programate noi meciuri în 
etapa națională a „Cupei Româ-
niei“. Este etapa a treia, în care 
vor intra în competiţie echipele 
din eșalonul al doilea.

La Liești se anunță un meci in-
teresant și foarte important între 
două echipe care se cunosc foarte 
bine din Liga a III-a, Sporting și 
CSM Focșani. Au fost meciuri în 
care și cei de la Sporting au avut 
un cuvânt de spus: o victorie și un 
egal acasă, respectiv, înfrângeri 
pe terenul din Focșani.

Între timp, CSM Focșani a 
promovat în Liga a II-a, după 
șase meciuri de baraj. Vrâncenii 
dispun de un lot superior valoric, 

au deja o victorie în campionatul 
eșalonului secund, plus avanta-
jul unei perioade mai mari de 
pregătire.

Cu toate acestea, lieștenii au 
gânduri mari. Iată ce ne-a de-
clarat antrenorul Cătălin Savu, 
care continuă cu echipa și în acest 
sezon: „Credem că putem reali-

za un meci memorabil. Jucăm 
acasă, cu publicul alături, iar pe 
jucători îi simt capabili de o mare 
surpriză. Acest lucru în pofi da 
unor indisponibilități, precum 
Costea sau Alexandru Stan - ju-
cători de bază în sezonul trecut, 
dar, în special, a lui Iordache - 
suspendat. Suntem într-o formă 

sportivă bună, avem jucători care 
pot da nota meciului. Mă refer la 
Maftei, Crihană, Grigoraș, Chiri-
ac sau Tudor Năstase“.

Sporting Liești a înregistrat 
numai rezultate favorabile în 
această perioadă. A început cu 
9-1, în amicalul cu juniorii de la 
Școala de Fotbal Oțelul. Au fost 
două victorii în Cupă: 2-1 cu Uni-
rea Braniștea, respectiv, 2-1 la 
Voința Cudalbi. Iar cel mai im-
portant rezultat a venit recent, 
scor 7-2, cu Unirea Braniștea, 
chiar pe terenul rivalei.

Meciul Sporting Liești - CSM 
Focșani este programat astăzi, 
15 august, de la ora 17.30, pe 
stadionul comunal din Liești. Va 
arbitra o brigadă prahoveană, cu 

Mihai Amorăriței (Câm-
pina) la centru. . 
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Muzica lui Anton Pann, 
readusă la viaţă                      
la Muzeul Eparhial 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Muzeul Istoriei, Culturii și 

Spiritualităţii Creștine de la 

Dunărea de Jos va găzdui, 

sâmbătă, 17 august, începând 

cu ora 20,00, concertul 

Ansamblului Cameral de Muzică 

Veche Anton Pann. 

Evenimentul, organizat cu
binecuvântarea Înaltpreasfi nţi-
tului Părinte Arhiepiscop Casian, 
este parte a manifestărilor dedica-

te marelui cărturar Anton Pann, 
în cadrul proiectului cultural 
”PANNtastik”, demers cofi nanţat 
de Administraţia Fondului Cultu-
ral Naţional (AFCN).

 Proiectul își propune ca prin 
acţiunile întreprinse să exploreze 
și să promoveze toate laturile cul-
turale ale personalităţii lui Anton 
Pann, astfel că, în parteneriat cu 
Muzeul Naţional al Literaturii Ro-
mâne, vor fi  organizate trei work-
shop-uri (desen imaginativ, mu-
zică, scriere creativă), coordonate 
de dr. Cosmina-Maria Dragomir, 

dr. Alexandru Stoica și prof. Car-
men Dușmănescu și o conferinţă 
pe tema activităţii pedagogice, li-
terare, muzicale și de compoziţie 
a cărturarului omagiat. Cadrul de 
desfășurare a manifestărilor men-
ţionate va fi  Casa Memorială Anton 
Pann (București).

”Publicul va audia un reperto-
riu antonpannicesc, menit să bu-
cure și să încânte auzul, prin inter-
pretarea vibrantă, plină de voioșie 
și acurateţe a binecunoscutei for-
maţii de muzică veche. PANNtas-
tik este un proiect cultural educa-

ţional nonformal, adresat tuturor 
categoriilor sociale și de vârstă. 
Iniţiatorii proiectului își propun 
ca prin activităţile derulate să ofe-
re publicului o incursiune intra și 
transdisciplinară în istoria cultu-
rală românească, în scopul promo-
vării culturii naţionale, printr-un 
turneu al Ansamblului Cameral de 
Muzică Veche Anton Pann”, se pre-
cizează într-un comunicat de presă 
al organizatorilor.

Intrarea la acest eveniment este 
liberă, în limita locurilor disponi-
bile. ,

CONCERTUL EXTRAORDINAR PANNTASTIK  .  INVITAŢIE

 DE LA CLASIC 

LA POPULAR, 

CONCERT 

ANIVERSAR 

GEORGE ENESCU 

GRATUIT. Muzeul Istoriei, 

Culturii și Spiritualităţii Creștine 

de la Dunărea de Jos va găzdui 

duminică, 18 august 2024, 

Concertul aniversar dedicat marelui 

compozitor George Enescu – 

”Interferenţe muzicale - de la clasic 

la popular”. Concertul, organizat cu 

binecuvântarea Înaltpreasfi nţitului 

Părinte Arhiepiscop Casian, va 

fi  susţinut de un grup de tineri 

liceeni talentaţi: Pavăl Ştefan - pian, 

Alexandru Leon Leftarache - 

chitară, Crafciuc Sebastian - vioară, 

Grigore Moisa – cobză.”Recitalul 

propune un periplu muzical prin 

opera marelui compozitor George 

Enescu, promovând valorile 

muzicale transmise de compozitorul 

român, prin evidenţierea 

conexiunilor dintre muzica clasică 

și cea populară. De asemenea, 

prin intermediul evenimentului 

menţionat, organizat la 143 de ani 

de la nașterea lui George Enescu 

(19 august 1881), se dorește 

conștientizarea valorii deosebit 

de mari a folclorului autohton, 

precum și integrarea acestuia în 

contextul muzical european”, se 

precizează într-un comunicat de 

presă al organizatorilor.Concertul 

se va desfășura în Salonul Ofi cial 

al Muzeului Eparhial, iar intrarea 

la eveniment este liberă. Accesul 

publicului în sală va fi  posibil cu 

începere de la ora 18.45, în limita 

locurilor disponibile.  . Ovidiu 

Amălinei 

Filiala Galaţi a Asociaţiei Na-
ţionale a Cadrelor Militare în Re-
zervă și în Retragere (ANCMRR) 
„Al. I. Cuza“ și Filiala Galaţi a Li-
gii Navale Române au organizat, 
luni, 12 august 2024, la Cercul 
Militar (Casa Armatei) Galaţi, un 
simpozion şi o expoziţie dedicate 
Zilei Marinei. Activitatea a făcut 
parte din proiectul aniversar 
„ANCMRR - 100“, dedicat sărbă-
toririi în 2025 a centenarului 
structurii, urmașă a Asociaţiei 
SORPA, înfi inţată în 1925.

Evenimentul a cuprins in-
formări despre: Flotila Fluvială 
„Mihail Kogălniceanu“ (prezen-
tare realizată de contraamiral 
de fl otilă Nicu Chirea, comandan-
tul Flotilei Fluviale), nava-şcoală 
„Mircea“ (contraamiral de fl otilă 
rez. Cornel Rogozan şi comandor 
Mircea Târhoacă), eroul-martir 
contraamiral Gheorghe Emanoil 
Koslinski (Geta Eftimie, direc-

toare adjunctă a Bibliotecii „V.A. 
Urechia“), construcţiile navale 
internaţionale şi româneşti în 
anul 2023 și perspective (Valentin 
Popescu, fost director tehnic al 
Șantierului Naval Damen Galaţi), 
pregătirea viitorilor constructori 
de nave şi navigatori (comandor r. 
Constantin Asofronie) şi situaţia 
instituţiilor de învăţământ mili-

tar de marină (contraamiral Nicu 
Chirea). 

 La activitate au mai participat, 
alături de organizatori, reprezen-
tanţi ai Centrului Militar Jude-
ţean Galaţi, Asociaţiei Naţionale 
a Veteranilor de Război, Asociaţi-
ei Naţionale Cultul Eroilor „Regi-
na Maria“, militari activi din Ba-
talionul 284 Tancuri Galaţi și 

din unităţi de marină ale Flotilei 
Fluviale, precum și alte persoane 
interesate.

 Din păcate, niciun reprezen-
tant al administraţiei publice lo-
cale nu a catadicsit să participe 
și să-i salute pe cei prezenţi, ur-
mând desigur să aștepte primirea 
de onoruri din partea acestora de 
Ziua Marinei!

La fi nal, după discuţii intere-
sante între participanţi și invitaţi, 
a fost vizionată o expoziţie cu te-
matică marinărească, ajunsă la 
cea de-a III-a ediţie, care cuprinde 
lucrări de artă plastică, navomo-
dele, suveniruri, reviste, cărţi, pla-
chete, medalii, fotografi i, echipa-
ment și alte obiecte marinărești.

Organizatorii le mulţumesc 
participanţilor şi le urează să-
nătate și „La mulţi ani!“ tuturor 
marinarilor și constructorilor 
navali. . Comandor (r) Aurelian 

Popoiu 

la Casa Armatei
Simpozion și expoziţie dedicate Zilei Marinei
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Rusia retrage trupe 
din sudul Ucrainei 
pentru a apăra Kursk
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rusia a retras unele trupe 

din sudul Ucrainei şi a revenit 

pe propriul teritoriu, pentru a 

încerca să respingă o incursiune 

în creştere a forţelor Kievului. 

Informaţia vine de la un ofi cial 

ucrainean, potrivit publicaţiei 

Politico. 

Atacul-surpriză în desfăşura-
re al Ucrainei a declanşat agita-
ţie la Moscova, unde preşedintele 
Vladimir Putin şi-a exprimat fu-
ria după ce Kievul a pătruns în 
zeci de aşezări şi zone uriaşe de 
teritoriu în regiunile Kursk şi Bel-
gorod din sudul Rusiei. „Rusia a 
relocat unele dintre unităţile sale 
din regiunile Zaporijie şi Herson 
din sudul Ucrainei“, a declarat 
Dmitro Lihovi, un purtător de 
cuvânt al armatei ucrainene, 
pentru Politico.

Kremlinul a atacat iniţial regi-
unile Zaporijie şi Herson din su-
dul Ucrainei în primele zile ale 
invaziei la scară largă a lui Putin, 
la începutul anului 2022. Politi-
co nu a putut confi rma în mod 
independent câte trupe ruseşti 
au fost redistribuite înapoi peste 
graniţă, deşi Lihovi a spus că este 
vorba de un număr „relativ mic“ 
de unităţi.

Pentru a încerca să contraca-
reze câştigurile de teren ucraine-
ne, trupele ruse şi-au continuat 
totuşi ofensiva la Pokrovsk şi în 

alte locuri din regiunea Doneţk, 
potrivit Statului Major al armatei 
ucrainene, într-unul dintre cele 
mai fi erbinţi puncte de pe front, 
unde Rusia câştigă teren. Dar 
Lihovi a adăugat la televiziunea 
ucraineană că Rusia a relocat per-
sonalul în „alte direcţii, inclusiv 
la Kursk“. 

În cadrul unei reuniuni tensi-
onate care a avut loc luni în Ru-
sia, autorităţile locale i-au descris 
unui Putin iritat de modul în care 
forţele ucrainene au depăşit puţi-
nele mijloace de apărare din sud 
începând de săptămâna trecută, 
provocând evacuarea în masă a 
aproape 200.000 de persoane. Pe 
măsură ce Ucraina captura terito-
riu, comandanţii ruşi au minima-
lizat asaltul, insistând asupra fap-
tului că armata avea situaţia sub 
control. Dar, după mai bine de o 

săptămână, Ucraina controlează 
acum cel puţin 1.000 de kilometri 
pătraţi de teritoriu rusesc.

Incursiunea a ridicat moralul 
Ucrainei, care suferă de doi ani 
şi jumătate din cauza invaziei la 
scară largă a lui Putin, şi a dat un 
impuls aliaţilor occidentali care 
doresc să vadă Kievul înclinând 
câmpul de luptă în favoarea sa, 
comentează Politico.

Luni, la Moscova, un aliat al lui 
Putin a acuzat armata rusă că nu 
a fost pregătită să respingă atacul 
ucrainean şi a adăugat că trupele 
ruse de frontieră au fost ultime-
le care au primit informaţii des-
pre ofensiva ucraineană în curs, 
având puţin timp să acţioneze.

Dar, în timp ce au retras 
unele unităţi pentru regiunea 
Kursk, forţele ruse au atacat 
activ şi au iniţiat lupte pe tot 

frontul de război din Ucraina, 
inclusiv în sud, de unde au fost 
retrase trupele. „Cu toate aces-
tea, ruşii au acumulat un nu-
măr mare de personal, în spe-
cial în regiunea Zaporijie, iar 
numărul unităţilor pe care le 
redistribuie este relativ mic“, a 
declarat Lihovi, la televiziunea 
ucraineană. Şi, într-adevăr, au 
iniţiat mai multe atacuri asupra 
regiunii Herson, în noaptea în 
care au retras unele forţe. „Încă 
trebuie să înţelegem dacă este 
vorba de o perdea de fum“, a 
adăugat Lihovi.

Liderul rus Vladimir Putin 
încearcă să se arate competent în 
gestionarea situaţiei din regiunea 
Kursk şi să transfere responsabi-
litatea pentru invazia forţelor 
ucrainene către alţi ofi ciali gu-
vernamentali şi militari ruşi. .

EFECTELE INCURSIUNII CARE L-A SURPRINS PE PUTIN  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Germania a emis un mandat 
de arestare european împotriva 
unui instructor de scufundări 
ucrainean, care ar fi  făcut parte 
dintr-o echipă care a sabotat ga-
zoductul Nord Stream, au relatat 
miercuri trei publicaţii germane, 
citate de Reuters.

Anchetatorii germani con-
sideră că ucraineanul, care cel 
mai recent ar fi  trăit în Polonia, 
a fost unul dintre scafandrii care 
au amplasat dispozitive explozive 
pe conducte care leagă Rusia de 
Germania în adâncurile Mării 
Baltice, în septembrie 2022, potri-
vit jurnalelor SZ şi Die Zeit şi pos-

tului ARD, care citează surse care 
au dorit să rămână anonime. 

Procuratura generală ger-
mană a refuzat să comenteze, 
menţionează Reuters. Germa-
nia a solicitat Poloniei în iunie 
arestarea bărbatului, mai scriu 

media citate. La rândul ei, pro-
curatura poloneză nu a comentat 
deocamdată.

În cadrul aceleiaşi anchete, 
autorităţile germane au identifi -
cat de asemenea un bărbat şi o 
femeie, tot scafandri-instructori 

ucraineni, dar deocamdată nu au 
emis mandate de arestare împo-
triva lor, au mai indicat SZ, Zeit 
şi ARD. 

Rămâne un mister cine se 
afl ă în spatele exploziilor care 
au distrus trei din patru con-
ducte, devenite un controversat 
simbol al dependenţei germane 
de gazul rus, după invazia rusă 
din Ucraina din februarie 2022. 
Rusia şi Occidentul s-au acuzat re-
ciproc, respingând totodată vreo 
responsabilitate. 

O anchetă suedeză a dus la 
găsirea de urme de explozibil pe 
mai multe obiecte recuperate de 
la locul exploziilor, confi rmând 
că defl agraţiile au fost delibera-
te. .

cazul Nord Stream
Mandat de arestare pentru un scafandru ucrainean

Ucraina 
primeşte 500 
de drone 
din Letonia

 PESTE 100 

DE SOLDAŢI 

RUŞI, CAPTURAŢI 

DE UCRAINENI

PRIZONIERI. Trupele 

ucrainene au capturat peste 100 

de prizonieri de război ruşi în 

regiunea Kursk, a anunţat miercuri 

comandantul-şef al armatei 

Ucrainei, generalul Oleksandr 

Sîrski. În acelaşi timp, potrivit unor 

ofi ciali americani care au vorbit 

cu Wall Street Journal, Moscova 

şi-ar retrage o parte din trupele 

din Ucraina ca răspuns la atacurile 

de pe teritoriul său, relatează 

SkyNews.Potrivit unei postări pe 

Telegram a preşedintelui ucrainean 

Volodmir Zelenski, Oleksandr Sîrski 

a vorbit cu el prin legătură video 

şi i-a spus că, de la începutul zilei, 

peste 100 de militari ruşi au fost 

capturaţi în regiunea Kursk şi există 

un avans de 1-2 km în anumite zone 

(din regiunea Kursk - n.r.), în timp ce 

„căutarea şi distrugerea inamicului 

în Sudja au fost fi nalizate“. Zelenski 

i-a mulţumit lui Sîrski pentru 

„realimentarea fondului de schimb“, 

referire la capturarea prizonierilor 

de război, Rusia şi Ucraina făcând 

în mod regulat schimburi de 

prizonieri.  . Ovidiu Amălinei 

ÎNTĂRIRI. Letonia va livra Ucrainei sute 

de drone pentru lupta ei împotriva Rusiei, au 

anunţat marţi ofi ciali de la Riga, informează dpa. 

Letonia a primit aproape 500 de vehicule aeriene 

fără pilot de diferite tipuri de la companii letone, 

vehicule ce vor fi  livrate Ucrainei, a anunţat 

Ministerul Apărării leton. Totodată, Guvernul 

Letoniei a decis să predea autorităţilor de se-

curitate ucrainene peste 30 de maşini de poliţie 

utilizate. În iulie, Letonia a anunţat că va livra 

Ucrainei în total peste 2.500 de drone, în valoare 

de 4 milioane de euro. Potrivit Ministerului leton 

al Apărării, acestea vor fi  produse de către şapte 

companii letone. . Ovidiu Amălinei
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri pro-

iectanţi cu/ fără experienţă, 

tineri absolvenţi sau studenţi, 

ingineri/ subingineri și tehni-

cieni devize, maiștri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

și reţele apă, sudori cu arc 

electric și autogen, lăcătuși 

mecanici și muncitori necali-

fi caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, 

cazare în deplasare și masă 

caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583 (285327) 

 • Angajăm ospătari, bucă-

tari, cameriste şi paznic. Tel. 

0749278177. (285375) 

 • Magazin alimentar angajea-

ză vânzătoare cu experienţă, şi 

personal necalifi cat în vederea 

califi cării (vânzătoare, măcelar). 

Tel. 0740937781. (285409) 

 • Societate pază angajează 

Coordonator Securitate zona 

Galaţi. Pentru mai multe deta-

lii sunaţi la nr-ul de telefon din 

anunţ. Tel.0747.185.746, (interval 

orar 09.00-14.00, L-V). (285419) 

 • Angajez dulgheri, zugravi, ne-

califi caţi. 0739570593. (285513) 

 • Angajăm cu carte de mun-

că sau în part time electri-

cian, placator gresie, zidar, 

necalifi cat. 0741 195 100 

(285448) 

 • SC angajează agent vanzari. 

Tel.: 0749223352 (285484) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.. 0749223352 (285480) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749223352 (285481) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea și 

aptitudinile fi ecăruia Tel.: 

0749223352 (285482) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat 

industria alimentară. Tel.: 

0749223352 (285483) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (285485) 

 • Angajăm: Operator plas-

mă, Mentenanţă, Strungari, 

Electricieni, Sudori și 

Lăcătuși mecanici. Rel. tel.: 

0746045589 (285510) 

• Companie de producţie a 

profi lelor metalice, angajăm 

personal califi cat și necalifi cat 

în confecţii metalice, sudor, 

lăcătuș mecanic. operator pre-

să, muncitor necalifi cat. Relaţii 

la tel. 0752512205. (1008)

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Scădere generală 
a principalelor valute
Scăderea, luna trecută, a infl aţiei 

din Statele Unite, după creșterea 

din iunie, a menţinut aversiunea 

faţă de risc la un nivel redus, 

ceea ce a permis leului să se 

aprecieze faţă de principalele 

valute. Cursul monedei unice a 

scăzut de la 4,9764 la 4,9761 lei, 

iar tranzacţiile din piaţa valutară 

se realizau în culoarul 4,976 - 

4,977 lei.

Nivelul indicilor ROBOR se 
menţinea la valori comparabile 
cu cele din mai 2022, iar piaţa 
era deosebit de calmă. Indicele 
ROBOR la trei luni, în funcţie 
de care sunt calculate dobânzile 
la majoritatea creditelor în lei 
contractate înainte de mai 2019, 
s-a stabilizat la 5,58%. Indicele 
la șase luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, s-a 
consolidat la 5,62%, iar cel la 12 
luni a stagnat la 5,65%.

Euro a crescut la 1,0984 - 
1,1045 dolari, iar media mone-
dei americane a coborât de la 

4,5565 la 4,5141 lei. Aprecierea 
monedei unice este consecinţa 
reducerii plasamentelor în do-
lari. Investitorii sunt tot mai 
siguri că Rezerva Federală va 
decide la ședinţa de politică 
monetară din septembrie să 
reducă rata de referinţă. Mă-

sura ar urma să fie luată după 
ce inflaţia din SUA a coborât în 
iulie la 2,9%, cea mai scăzută 
rată începând cu martie 2021. 
La rândul său, inflaţia de bază, 
care exclude preţurile volatile 
la alimente și energie, a scăzut 
de la 3,3% în iunie la 3,2%, mi-

nim care se mai înregistra în 
aprilie 2021.

Nivelul redus al aversiunii faţă 
de risc, la care contribuie și sta-
bilizarea relativă a situaţiei din 
Orientul Mijlociu, a depreciat mo-
neda elveţiană faţă de cea europea-
nă, astfel că media a coborât de la 
4,2508 la 4,2344 lei.

Cursul lirei sterline a scăzut de 
la 5,8309 la 5,7993 lei.

Deprecierea monedei america-
ne a anulat creșterea metalului gal-
ben la 2.454,10 - 2.480 dolari/uncie, 
astfel că preţul gramului de aur a 
scăzut, după patru ședinţe conse-
cutive de creștere, la 358,8318 lei.

În regiune, media monedei 
poloneze s-a întărit marginal, 
la 4,2933 zloţi/euro, iar a celei 
maghiare s-a depreciat la 394,27 
forinţi/euro.

Criptomonedele au profi tat 
de evoluţia monedei americane 
și s-au apreciat la 60.456 - 61.654 
dolari/bitcoin, respectiv 2.689 - 
2.772 dolari/ethereum. . Radu 

Georgescu
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DULGHER, FIERAR BETONIST, BETONIST, DULGHER, FIERAR BETONIST, BETONIST, 

ZIDAR, SUDOR, ASFALTATOR, PAVATOR, FINISOR ZIDAR, SUDOR, ASFALTATOR, PAVATOR, FINISOR 

TERASAMENTE, MUNCITORI NECALIFICAŢI TERASAMENTE, MUNCITORI NECALIFICAŢI 

LA ÎNTREŢINEREA DE DRUMURI, ŞOSELE, LA ÎNTREŢINEREA DE DRUMURI, ŞOSELE, 

PODURI ŞI BARAJE.PODURI ŞI BARAJE.  

Depunere CV-uri şi relaţii suplimentare:
e-mail: resurseumane@assfalti.ro sau la 0770 833 701

Oferim: 

Absolvent studii generale/medii;• 

Experienţa în construcţii de drumuri prezintă un avantaj;• 

Permis de conducere cat B prezintă un avantaj dar nu este obligatoriu;• 

Dorinţa de a munci.• 

Salariu net  3500-4500 RON;• 

Echipament de protecţie;• 

Control medical periodic;• 

Se asigură transport.• 

ASSFALTI ROADS ACM SRLASSFALTI ROADS ACM SRL din Galaţi angajează: din Galaţi angajează:

Candidatul Ideal

MANAGER DE TRANSPORT/MANAGER DE TRANSPORT/

CONDUCĂTOR ACTIVITATE DE TRANSPORTCONDUCĂTOR ACTIVITATE DE TRANSPORT

Descrierea jobului

Activitatea presupune coordonarea şi gestionarea parcului auto 

al societăţii şi partenerilor terţi, administrarea parcului de utilaje 

prin dialogul permanent cu şefi i de şantiere de lucrări de săpătură/

construcţie /amenajare /pavare drumuri, lucrări specifi ce de structură 

şi fundaţie a drumurilor.

Oferim: 

PRF MP 003989 PRF PVL 000162

Pachet salarial atractiv;                     • Maşină de serviciu.• 
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 OFERTE 

DE SERVICIU

• Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(285459) 

 • CENTRUL DE LOCUINTE 

SI SPRIJIN PENTRU TINERI 

organizează în data de 

30.08.2024, ora 09:00, con-

curs pentru ocuparea pos-

tului contractual temporar 

vacant de Îngrijitor (ingrijitor 

clădiri -femeie de serviciu); 

studii medii –liceale cu diplo-

ma de bacalaureat. Vechime 

în muncă –2 ani. Candidaţii 

vor depune dosarele de parti-

cipare la concurs în perioada 

13.08.2024- 22.08.2024, între 

orele 08:00-14:00, la sediul 

Centrului de Locuinţe şi Sprijin 

pentru Tineri, str. Zimbrului 

nr.5, Galaţi. Concursul se 

desfășoară la sediul instituţiei. 

Relaţii suplimentare la sediul 

instituţiei din str. Zimbrului 

nr.5, Galaţi, Compartimentul 

Financiar Contabil, Resurse 

Umane și Administrativ. 

Telefon: 0236/334330, e-mail 

contabilitate.clst@yahoo.

com (285475) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. 2 camere, parter, faţă- 

spate, cartier ICFrimu, 80000E. 

Tel. 0770337880. (285506) 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (285520) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu 

o cameră. Tel. 0741926531. 

(285447) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1708 din 09.12.1997, pe nume-

le Orac Alexandru, pentru locul 

de înhumare din Cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola B, parcela 7, rândul 

1, locul 7, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (285514) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1709 din 09.12.1997, pe nume-

le Orac Ecaterina, pentru locul 

de înhumare din Cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola B, parcela 7, rândul 

1, locul 8, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (285515) 

 • Zi sfântă, durere, 

dor şi lacrimi pentru tine, 

dragul nostru 

STAN MARIUS, 

acum când ar fi  trebuit să te 

îmbrăţişăm de ziua numelui. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia. (285512) 

 • Întoarce-ţi faţa blândă/ 

De dincolo de noapte/ 

Ascultă plânsul nostru/ 

Ce vine de departe. 

Dragul nostru tată şi soţ 

GRIGORIAN MARIN 

purtăm în sufl ete aceeaşi 

durere şi tristeţe de 8 ani. 

În loc de „La mulţi ani”, 

Dumnezeu să te aibă în pază! 

Familia. (285517) 

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 24331/ 1992 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Onofrei Maricica 

şi Dumitru, apartament situat în 

cartier Micro 20, bloc A6, ap.102. 

Se declară nul. (285516) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, familia 

anunţă trecerea în nefi inţă a 

scumpei noastre 

DANIELA NICOLEANU. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Trupul neînsufl eţit este 

depus la la Biserica 

cu hramul „Trei Ierarhi”, 

Mazepa 2. Slujba de 

înmormântare are loc astăzi, 

15 august 2024, ora 11.00, 

la aceeaşi locaţie. (285519) 

 COMEMORĂRI  

 • A mai trecut un an fără tine, 

încă o mare sărbătoare 

fără tine, 

DIMA MARICEL. 

Îţi simţim lipsa zi de zi, ochii ne 

sunt înlăcrimaţi, iar sufl etele nu 

au reuşit să-şi găsească 

liniştea. Te pomenim în această 

sfântă zi în care ar fi  trebuit să 

fi i alături de noi, la masă, să 

sărbătorim ziua numelui. 

Dumnezeu să te odihnească 

alături de fratele tău, 

DIMA FLORIN, şi să vă ierte 

păcatele, dragii noştri. 

Părinţii. (285502) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: 

„CONSILIUL JUDEŢEAN 

GALAŢI anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii 

Raportului privind impactul 

asupra mediului și a Studiului 

de evaluare adecvată pen-

tru proiectul „ÎNFIINŢARE 

CENTRU DE COLECTARE 

SELECTIVĂ A DEŞEURILOR 

PRIN APORT VOLUNTAR ÎN 

ORAŞUL TÂRGU BUJOR, 

JUDEŢUL GALAŢI”, propus 

a fi  amplasat în orașul Târgu 

Bujor, satul Umbrărești, 

T127, P1283/2, judeţul Galaţi. 

Tipul deciziei posibile luate 

de Agenţia pentru Protecţia 

Mediului Galaţi poate fi  emi-

terea acordului de mediu 

sau respingerea solicitării 

de emitere a acordului de 

mediu. Raportul privind im-

pactul asupra mediului și 

Studiului de evaluare adec-

vată pot fi  consultate pe site-

ul A.P.M. Galaţi la următoa-

rea adresă de internet: http://

apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementari –Acordul de 

mediu –Documentaţii proce-

dura EIA și EA –Rapoarte EIA 

și studii EA și la sediul U.A.T. 

Judeţul Galaţi, municipiul 

Galaţi, str. Eroilor, nr.7, jude-

ţul Galaţi. Dezbaterea publică 

a Raportului privind impactul 

asupra mediului și a Studiului 

de evaluare adecvată va 

avea loc la sediul Consiliului 

Judeţean Galaţi, str. Eroilor, 

nr.7, Sala de ședinte a 

Consiliului Judeţean Galaţi, 

în data de 17.09.2024, înce-

pând cu orele 13,00. Şedinta 

de dezbatere publică va avea 

loc în sistem hibrid cu prezen-

ţă fi zică la sediul Primăriei 

orașului Târgu Bujor a pu-

blicului interesat și la sediul 

titularului (Consiliul Judeţean 

Galaţi) a instituţiilor publice in-

vitate și a publicului interesat, 

cât și online prin intermediul 

platformei ZOOM. Publicul 

interesat poate înainta co-

mentarii/ opinii/ observaţii 

privind documentele menţi-

onate pe adresa de e-mail: 

o f f i ce@apmg l .anpm. ro, 

până la data de 17.09.2024” 

(285521) 

PRF PVL 000020
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

15

1714  u Constantin Brâncoveanu, 
domn al Ţării Româneşti (1688-
1714), şi cei patru fii ai săi sunt ucişi 
de turci, la Constantinopol.
1771  u Se naşte WALTER SCOTT (m. 
1832), romancier britanic, creatorul 
romanului englez şi european.
1838  u Se naşte CONSTANTIN 
ERBICEANU (m. 1913), istoric 
literar, membru al Academiei 
Române.
1852  u Încetează din viaţă CARL 
FRIEDRICH WILHELM  MAYER (n. 
1817) arhitect german. A realizat 
Grădina Publică a Cişmigiului din 
Bucureşti.
1865  u Se naşte MIKAO USUI (m. 
1926), fondator japonez al medicinii 
alternative Reiki.
1896  u Se naşte SICĂ 
ALEXANDRESCU (m. 1973), regizor, 
director de teatru, dramaturg.
1932  u Încetează din viaţă TRAIAN 
MOŞOIU (n. 1868), general, remarcat 
în luptele din Primul Război 
Mondial.
1936  u Încetează din viaţă GRAZIA 
DELEDDA (n. 1871), scriitoare 
italiană, laureată cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1926).
1944  u Se naşte GIANFRANCO 
FERRE (m. 2007), designer italian, 
unul dintre marii creatori de modă 
ai secolului al XX-lea.
1972  u Încetează din viaţă PIERRE 
BRASSEUR (n. 1903), actor francez.
1992  u Încetează din viaţă ANDA 
CĂLUGĂREANU (n. 1946), actriţă, 
interpretă de muzică uşoară.
2006  u Se desfăşoară la Galaţi 
(15-18 august) primul Festival 
Internaţional de Folclor „Doina 
Covurluiului“.
2007  u Încetează din viaţă SILVIA 
CAMBIR (n. 1924, Hanu Conachi, 
jud. Galaţi), pictoriţă, laureată cu 
Marele Premiu al UAPR.
2009  u Încetează din viaţă FLORIN 
BOGARDO (n. 1942), compozitor 
de muzică uşoară, solist vocal, 
instrumentist, laureat cu mai multe 
premii.

Operaţiunea 
„Dragoon“

Pe 15 august 1944, a avut 

loc Operaţiunea „Dragoon“, 

invazia realizată de Aliaţi în 

sudul Franţei. Operaţiunea era 

planifi cată iniţial să aibă loc 

în cooperare cu Operaţiunea 

„Overlord“, aterizarea aliaţilor în 

Normandia, dar lipsa resurselor 

a dus la anularea celei de-a 

doua. Scopul operaţiunii a 

fost de a asigura porturile 

vitale de pe coasta franceză 

mediteraneeană şi de a mări 

presiunea asupra forţelor 

germane, prin deschiderea unui 

al doilea front.

Invazia a început printr-o pa-
raşutare a trupelor aliate în spa-
tele liniilor inamice, pentru a asi-
gura legături de transport vitale, 
fi ind urmată de un atac puternic 
al unor elemente din armata 
americană, care a aterizat pe pla-
jele Côte d’Azur, sub acoperirea 
unei forţe navale mari, iar, peste 

o zi, de forţe ale armatei france-
ze. Aceste forţe au atacat trupele 
împrăştiate ale armatei germane, 
slăbite de relocarea diviziilor sale 
pe alte fronturi.

Împiedicate de superioritatea 
aeriană a aliaţilor şi de o revoltă 
pe scară largă a Rezistenţei Fran-
ceze, forţele slabe ale Germaniei 
au fost înfrânte rapid. Germanii 
s-au retras în nord prin Valea 
Rhône, pentru a stabili o linie de 
apărare stabilă la Dijon. Unităţile 
mobile aliate i-au depăşit pe ger-
mani şi au blocat parţial drumul 
la Montélimar. Lupta care a ur-
mat a condus la un impas, fără 
ca nicio parte să poată realiza 
un progres decisiv, până când 
germanii ar fi  putut să-şi fi na-
lizeze retragerea şi să se retragă 
din oraş. În timp ce germanii se 
retrăgeau, francezii au capturat 
porturile importante Marsilia şi 
Toulon, punându-le în funcţiune 
imediat.

Germanii nu au reuşit să păstre-
ze oraşul Dijon şi au ordonat o re-
tragere completă din sudul Franţei, 
sub atac aliat constant. Armata ger-
mană s-a retras spre nord, urmărită 
de forţele aliate. Luptele s-au oprit în 
cele din urmă la Munţii Vosgi, unde 
armata nazistă a reuşit să stabileas-
că o linie de apărare. Forţele aliate 
au trebuit să se reorganizeze şi să se 
confrunte cu o rezistenţă germană 
rigidă, ofensiva fi ind oprită pe 14 
septembrie 1944.

Operaţiunea „Dragoon“ a fost 
considerată un succes de către ali-
aţi. Aceasta le-a permis să elibereze 
cea mai mare parte a sudului Fran-
ţei în doar patru săptămâni, provo-
când pierderi grele forţelor germa-
ne, deşi multe dintre cele mai bune 
unităţi germane au reuşit să scape. 
Porturile franceze capturate au fost 
puse în funcţiune, permiţând alia-
ţilor să rezolve multe probleme de 
aprovizionare. , R.C. (diferite 

surse)

DECISIVĂ ÎN CEL DE-AL DOILEA RĂZBOI MONDIAL , ISTORIE

loc Operaţiunea „Dragoon“,

invazia realizată de Aliaţi în

ze. Aceste forţe au atacat trupele
împrăştiate ale armatei germane

ze oraşul D
tragere completă

Pe 15 august 1944, a avut

l O ţi D “

o zi, de forţe ale armatei france-
A t f ţ t t t l
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
sculptură semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Majestic“ a artistului 
australian Neluş Oană, născut în Galaţi.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 

Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

meteo 15 august România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:09 am

apune

58:14 pm

Timişoara

40 2222

Cluj

34 1919

Bucureşti

38 2121

Galaţi

34 2020

Constanţa

29 2121

Braşov

33 1717

Londra

25 1818

Paris

29 1717

Madrid

33 1818

Roma

37 23 23 

Chişinău

33 1919

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 34 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 20 

de grade Celsius. Există 2 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 11 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 43 la sută. . surse online
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
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de audienţă conform Studiului Naţional
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ISSN 1221-4914
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai o energie uriașă. Nu o irosi pe 

activităţi de rutină sau mai puţin 

captivante.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Pregătește-te pentru decizii 

rapide și împăcări neașteptate 

care te vor surprinde.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai o personalitate foarte 

puternică, dar simţi că este 

esenţial pentru tine să fi i 

autentic.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai putea descoperi ceva ce ţine 

de cineva drag și va fi  nevoie de 

răbdare din partea ta.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vrei să faci câteva modifi cări, 

dar e nevoie să fi i sigur că te afl i 

pe calea cea bună.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi aglomerată, dar asta nu 

înseamnă că te vei chinui singur 

să rezolvi totul.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Înainte de a lua decizii, 

analizează pe ce lucruri 

te bazezi, dar și care ar fi  

consecinţele.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai putea afl a că nu toţi pe care-i 

consideri prieteni chiar sunt așa 

cum pretind. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi potrivită pentru a te 

împăca atât cu tine, cât și cu 

cineva drag ţie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Care sunt principalele tale 

obiective? Ai ocazia să-ţi 

demonstrezi multiplele calităţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ești mai emotiv, mai nostalgic, 

mai sensibil. Ai nevoie să-ţi faci 

ordine în gânduri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Îţi trebuie mai mult timp să-ţi 

reîncarci bateriile, să te 

revigorezi, să-ţi revii emoţional.

horoscop
15 august

fi lmul zilei
JOI, 15 AUGUST 

remember
Licia Albanese (1909-2014)

Soprana italiană Licia 
Albanese, naturalizată ulterior 
în Statele Unite ale Americii, 
s-a născut la Bari, în anul 1909. 
A început învăţând să cânte 
la pian, mai târziu a studiat 
canto și și-a început cariera, 
în 1934, la Teatro Lirico din 
Milano, interpretând Cio-Cio-
San din „Madama Butterfl y“. 
Prima sa apariţia la Teatro alla 
Scala a fost în 1935, în rolul 
Lauretta din „Gianni Schicchi“, 
după care, în următoarea 
stagiune, a interpretat Suzel 

din „L’amico Fritz“, Micaëla din 
„Carmen“, Anna din „Loreley“ 
și Mimi din „Boema“. A cântat 
la Covent Garden în 1937 și la 
Metropolitan Opera în 1940. În 
cele aproape 300 de spectacole 
a mai interpretat Desdemona, 
Violetta, Nedda, Manon de 
Massenet și Puccini, Contesa și 
Susanna din operele lui Mozart, 
Adriana Lecouvreur și Tosca, 
precum și multe arii din opere 
în limbile franceză, italiană 
și rusă, plus o selecţie din 
lucrările lui Verdi. S-a stins din 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 78 CM 

11 CM

83 CM

- 2 cm

- 2 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

94 CM

63 CM

59 CM

- 2 cm

- 2 cm

- 1 cm

VISUL NORVEGIAN 
HBO. ora 20,00, dramă, 2023, Norvegia, Polonia, Germania

  Cu: Hubert Milikowski, Karl Bekele Steinland u

Titlu original: Norwegian Dream  u

Robert e un imigrant polonez care lucrează la o fabrică de peşte din Norvegia şi vrea 
să plătească datoriile mamei lui. El îşi dă seama că are sentimente pentru colegul 
său, Ivar, care face vogue şi vrea să devină drag queen. Robert îşi ascunde însă 
sentimentele, pentru că nu vrea să-şi piardă locul în grupul de polonezi.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Ediţie specială

12:00 Teleshopping

12:30 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Omul anului

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Belle

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Romantic

23:00 Fata din vis

00:05 Omul anului (R)

01:05 Belle (R)

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Groapa

Romania, Acţiune
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Dublu impact

SUA, Acţiune
02:30 Umami: al 5-lea gust

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10              

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât           

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Celebrity Splash:                  

Vedete la apă

00:00 Observator

00:30 Temptation Island -            

Insula iubirii

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât          

un copil de clasa a V-a? 

(R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Pretul fericirii

07:45 Din alte vieţi

SUA, Coreea de Sud, 
Dramă, Romantic

09:30 Maestrul grădinar

SUA, Thriller
11:20 Jurassic World: Dominaţia

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

13:45 Toată lumea în tren! 2

Spania, Comedie
15:10 Treisprezece vieţi

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Thriller

17:35 Dl Turner

Marea Britanie, Biografic
20:00 Visul norvegian

Norvegia, Polonia, 
Germania, Dramă

21:35 Băiatul exorcizat

23:05 Charlie Hustle                         

sau Pete Rose

SUA, Documentar
00:00 Ritual

Belgia, Thriller
02:00 Lucruri adevărate

Marea Britanie, Dramă

08:00 Repere sacre

09:00 Ora de vara                        

cu Bogdan si Kyrie (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara                             

cu Bogdan si Kyrie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri            

la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Fuego, Junii Sibiului 

şi invitaţii lor

22:00 Duelul pianelor

00:00 Comisarul Rex: aventuri          

la Viena (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 15 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 august

viaţă pe 15 august 2014, la New 
York.  . R.C. (diferite surse)
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      Un strop de vers

ORIZONTAL: 3) Arbore cu fructe comestibile – Stradă mică – Plin u

de ţepi! 4) Noroi pe uliţă – Bici scurt și subţire, la ţară. 5) Bună de 

băut – Locuitor de la munte. 6) Produc grăsime din lapte – Artrită 

reumatoidă lombară (abr.med.). 7) Încep tocmeala! – A se desprinde 

de pământ din mers – Doamna fără nume. 8) Subdiviziune geologică 

– Semnal sonor la telefon. 9) Fidel unei cauze.

VERTICAL: 2) Viteji ca leii (var.) – Pată pe cer. 3) Condamnat la u

chinurile iadului – Arătat cu degetul, de departe. 4) În orice sens! – 

Indianul texan – Finale la canoe! 5) Logic distribution system (abr.

inf.) – Teren de cultivat. 6) Prezenţi la muncă – Vine dintr-o lume 

imaginară. 7) A se face frig peste măsură – Drăgaicele în superstiţiile 

noastre. 8) Ultimele la turf! – A nu face nimic – Ramură de brad. 

9) Îndemn canin la atac. u Dicţionar: IROI.  (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1- Bunicule, întrebă nepoţica de 4 
ani, pe tine te-a făcut Dumnezeu?
- Da.
- Şi pe mine?

- Da.
- Văd că în ultimul timp face treabă 
mai bună.

2- Încercaţi o relaţie 
extraconjugală şi poate 
vă salvaţi căsnicia, spuse 
psihologul.

- Am vorbit cu soţia, a încercat 
ea de câteva ori şi n-a mers.

reţeta zilei
Biftec 
în făină

INGREDIENTE. 250 g muşchi de vacă, 

1 lingură făină, 2 linguri untură, sare.

PREPARARE. Se curăţă muşchiul de pieliţe 

și se taie în bucăţi potrivite. Se dă sare. Se usucă 

bine cu o cârpă, se dau prin făină, se frig în untură 

fi erbinte, întâi pe o parte, apoi pe cealaltă, ca 

antricoatele. Când sunt gata se scot și se ţin la cald. 

Se pregăteşte următorul sos: se scurge o parte 

din grăsimea din tavă, iar în sosul rămas se toarnă 

o lingură de apă. Se lasă să dea câteva clocote, 

amestecând cu lingura să se ia rumeneala de pe 

tavă. Sosul se strecoară peste biftec. Se serveşte 

fi erbinte cu cartofi  prăjiţi. . P.V.O. 

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Florin Ristei,
noul producător 
muzical 
„X Factor”

u Fiert. Recunosc cinstit, am 
fost surprinsă că Florin Ristei n-a 
mai fost anunţat de Antena 1 în 
juriul „reînviatului“ „X Factor“. 
Pentru mine, artistul gălăţean 
este (cel mai bun/ singurul) brand 
„X Factor“. Singurul câştigător 
al show-ului rămas în memoria 
publicului! Pentru că nu mă prea 
dau în vânt după noua componenţă 
a juriului - Delia, Puya, Marius 
Moga şi Ştefan Bănică - m-am 
întrebat „De ce nu Ristei?“. Mai 
ales că e în „graţiile“ Antena 1, 
ba, mai mult, podcastul pe care 
îl realizează cu Speak, „Fiertzi pe 
Insulă“, e absolut savuros! Şi a făcut 
să crească audienţa emisiunii. Uite 
că vestea lămuritoare a venit azi, 
de la Antena 1: Florin Ristei va fi  
producătorul muzical al emisiunii! 
„Da, începe «X Factor» România. 
Și cum nu puteam să lipsesc, anul 
ăsta sunt producător muzical. L-am 
câștigat în 2013, am fost jurat în 
2020 și 2021, acum încerc să-i dau 
și o direcţie muzicală și, împreună 
cu echipa mea, să-l facem să sune 
cât știm noi de bine. Aşa cum şi 
eu am fost ajutat la rândul meu, 
acum 11 ani, aşa îi voi ajuta şi eu 
să îşi găsească cea mai bună voce 
interioară pe care să le-o arate 
oamenilor. Ne vedem la preselecţii, 
din septembrie“, a anunţat artistul, 
pe Facebook. Nu vreau să fi u rea, 
dar Ristei a povestit în podcastul lui 
Radu Ţibulcă, „Vin de-o poveste“, 
că singura dată când şi-a ales el 
piesele la ”X Factor“ a intrat la duel, 
că nu l-a votat nimeni. Şi era să iasă 
din concurs! Pe urmă a înţeles că e 
mai sigur să meargă pe sugestiile 
producătorului muzical. Care acum 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din înţelepciunea anticilor“
Orizontal: u ORICEOMPOA, NTESTARUIT, I, SPIL, SEE, MOI, CASTIG, 
AURII, PANR, RAIA, SANGE, AT, TAUR, RS, F, FAD, TREI, LEI, ALAESI, 
ECIAMUNASN.

Dezlegarea jocului de ieri: „Reacţii... la rece!“
Orizontal: u

C, I, I, PORNIRE, VIDA, U, B, POPICAR, PANROFA, O, TARASE, UR, CAZ, STRESA, TUN, 
AERE, DORIT, NA, S, AI, AGT, RA, OR, IREALA, ECLER, IMN. 

integramă 
Stea... de mare!

Valoare de 
întrebuinţare

Întors

...

...

Terenul 
de luptă
Apă... 

curgătoare

Omul... 
hanului

Teren... 
nelucrat

Ţărm pe apă

Afaceri 
cu bani
Fiecare 

cu imaginea ei

Fasonat
Sculă 

pescărească

Elena 
Băsescu

Fir... întins 
(pl.)

Tăiată!
Arătat 

cu degetul

Nici negri 
nici albi

Fular

Raci!
Cu eter

Mistere
Prinde miros

Trecută
 în viaţă

A apuca
Făcută 
de oaie

Rea... 
de muscă!

...

Aduce 
cu dama

Tudor Andrei

Arestat fără 
una de faţă!

Legendă

Raiată!
Schimb 

de noapte

A luat loc
Raci!

Luat 
din ziare! Teste! Fac rost 

de război

Gh. Gurău

(La o dezlegare corectă, afl aţi ultimele versuri 
din poezia „Spovedanie” de Al.O.Teodoreanu)

  „Am păstorit în viaţă vinuri rare,
  (De-aceea mi se spune Păstorel)
  ………………………………….
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Leta Popescu, 
noul director 
artistic 
al Teatrului 
Dramatic 
„Fani 
Tardini“ 
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

anunţă, pe pagina sa de 

socializare, că îşi întăreşte 

echipa, având-o drept director 

artistic pe regizoarea Leta 

Popescu, care a realizat deja 

spectacole foarte apreciate la 

Galaţi, oraşul său natal.

În perspectiva noilor provocări 
pe care teatrul gălăţean le are de 
înfruntat, cea mai importantă fi -
ind necesitatea de a juca într-un alt 
spaţiu (la Casa de Cultură a Studen-
ţilor n.a.), clădirea proprie intrând 
într-o foarte necesară reabilitare, 
întărirea echipei cu o persoană 

atât de adaptabilă şi care a realizat 
cu succes proiecte culturale atât în 
spaţii tradiţionale, cât şi alternati-
ve, este o mişcare bine gândită şi pe 
care echipa o face publică înaintea 
începerii noii stagiuni, urându-i 
Letei Popescu succes şi bun venit. 

„Avem bucuria să vă anunțăm 
că Leta Popescu, una dintre cele 
mai cunoscute voci ale regiei de 
teatru din prezent, după mai bine 
de un deceniu de studiu și acti-
vitate intensă la Cluj, se întoarce 
acasă la Galați! Leta va intra din 
noua stagiune în rolul de direc-
tor artistic al teatrului nostru, 
aducând cu ea o experiență solidă 
în coordonarea și managementul 
proiectelor culturale“, sună anun-
ţul teatrului. 

Cu studii de licență, masterat și 
doctorat fi nalizate în inima Tran-
silvaniei, Leta Popescu a reușit să 
își dezvolte abilități esențiale în 
comunicare, planifi care și leader-
ship, contribuind semnifi cativ în 
sectorul cultural independent din 
Cluj (a dezvoltat proiecte alături de 
Reactor, Reciproca, Fabrica de Pen-
sule, Casa Tranzit). Ca regizoare de 
teatru, activitatea ei a fost deseori 
remarcată de către breaslă și pu-
blic, despre spectacolele pe care 
le-a regizat s-a scris în cele mai 
importante reviste culturale din 
România și an de an producțiile 
sale sunt selectate la cele mai im-
portante festivaluri din țară.

„Nominalizată de două ori la 
Premiile Uniter, cu un palmares 

important de premii, acum, Leta Po-
pescu revine la Galați cu know-how-
ul acumulat, cu energia vibrantă a 
Clujului, dar mai ales cu dorința de 
a sprijini și dezvolta scena cultura-
lă locală. Suntem siguri că entuzi-
asmul Letei, alături de experiența 
lui Florin Toma, actor și director 
general al Teatrului Dramatic «Fani 
Tardini» Galați, împreună cu echi-
pa artistică și tehnică a teatrului 
nostru, vor aduce un sufl u nou și 
vor deschide noi orizonturi pentru 
comunitatea artistică din Galați. 
Îi urăm Letei Popescu bun venit 
în echipă și o asigurăm că suntem 
plini de nerăbdare să lucrăm împre-
ună! Succes!“, se încheie postarea 
făcută de Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini“.   . foto Ioana Ofelia

REGIZOAREA DUBLU NOMINALIZATĂ LA PREMIILE UNITER REVINE ACASĂ  .  ANUNŢ

PRF PVL 000035

PESTE 800.000 

DE PENSIONARI 

NU PRIMESC 

MAJORARE 
RECALCULARE. Peste 

800.000 de pensionari nu vor primi 

pensii mărite după recalculare, ceea 

ce reprezintă 17,44% din total, potrivit 

datelor prezentate miercuri de ministrul 

Muncii, Simona Bucura-Oprescu, 

informează Mediafax. > pag. 06

INTERNAŢIONAL 

CAMERUNEZ, 

LA CSM ARCADA 
VOLEI. S-a efectuat și 

ultimul transfer de jucător (al 14-

lea) la CSM Arcada. Acesta este 

camerunezul Yaoussia Landry 

Kavogo (2,00 m), care vine sub 

formă de împrumut de la Paris 

Volley, are 21 de ani și este trăgător 

secund.  > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

32 joi

12 - 17 august 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 august 2024

32

PRF PVL 000027
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